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HADISLER IŞIGINDA 
HASET HASTALI Gl VE PSİKOTERAPİ 

AdemDÖLEK* 

Bütün varlıklar içinde en şerefliı ve en mükemmel2 yaratılan insa
nın; cimrilik, nankörlük, laskançlık, acelecilik, öfke, korku, dünya ve 
mal sevgisi gibi bir çok psikolojik zaaflannın ve duyguların da olduğu 
bir gerçektir. Rasıllüllah (s.a.v.), gerek Kur'an'la gerekse hadisleriyle 
bu zaaflan tedavi etmiş, psikoloji ilmindeki ifadesiyle psikoterapi icra 

etmiştir. 

Nitekim, daha önceki bir makalemde bazı hadislerin psikoterapi a
çısından da yorumlanabileceği3 üzerinde durmuş ve Hz. Peygamber 
(s.a.v.)'in bu hususta icra ettiği psikoterapiye örnekler vermeye çalış
mıştım. Şüphesiz haset de insanda bulunan psikolojik zaaflardan birisi 
olduğu için bu makalede de haset konusu ele alınarak Hz. Peygamber 

*Yrd. Doç. Dr., Atatürk Ünversitesi. Erzincan ilahiyat M.Y.Okulu. 

'İsra, 17/70. 
2 Tin, 95/4· 
3 Dölek, Adem, "Bazı Hadislerin Psikoterapi Açısından Yorumlanmasl, Dinbilimleri 

· Akademik Araştırma Dergisi, yıl,2, sayı, 4, 2003, dinbilimleri. com. 
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(s.a.v.)'in bu duyguyla alakah olarak icra ettiği psikoterapi üzerinde 
durulmaya çalışılacaktır. 

I- HADISLERDE HASET 

A- Hasedin Tarifi 

Türkçe'de "Çekememezlik, kıskançlık" .ı anlamına gelen haset; "Kiş
inin, başkasının elinde bulunan bir nimetin yok olmasını ve sadece 
kendisinde bulunmasını temenni etmesidir"s. Diğer bir tarife göre 
"Kişinin, bir nimeti hak etmiş olan kimseden o nimetin yok olmasını 
temenni etmesidir."6• Buradaki "Hak etmiş olandan" ifadesiyle, hak 
etmemiş olan (mesela, gasbettiği bir maldan vs.den dolayı hırsız)'a 
haset etmek, bu taritin dışında kalmaktadıf7. Hasetçi; yok olmasını 
istediği nimetin, ister kendisine gelsin, isterse gelmesin, kendisinden 
başkasında olmamasını ister. "B. 

Beyhaki (v-458/ıo66), hasedi şöyle tarif eder: "Haset, Müslüman 
kardeşinde gördüğü nimetten dol;,1yı üzüntü duymak ve o nimetin o 
kişiden gitmesini temenni etmektir. Haset eden kişi, bazen de o ni
metin sadece kendisinde olmasını arzu eder."9. Beyhaki'nin "Kişinin 

4 Sami, Şemseddin, Kimus-i Türkı: Beyrut, 1989, s.548; Devellioğlu, Ferit, Osmanhca
Tiirkçe Ansiklopedik Lügat, Ankara, 1993, s. 334; 

s İbnu Manzur, Muhammed b. Mukerrem, Lisanu1-Arab, Beyrut, ts., III, 148; 

Firuzabadi, Mecduddin Muhammed b. Yakub, el-K2mfisu1-Muhit, Beyrut, 1991, I, 

560-561; Ebıllbeka, Eyyub b. Musa, Külliyat, Beyrut, ts., 672; Sami, S-548; İbnu Hacer, 

Ahmed b. Ali, Fethu1-Bari, Beyrut, 1988, X, 396; Heytemi, Ahmed, ez-Zeviicir an 
İktirafi1-Kebôir, Mısır, 1951, I, fi7; Mubarekfı1ri, Muhammed Abdurrahman b. 

Abdirrahim, 1iıhfetu1-Alıfaz! bi Şerhi't-Tirmizi, Beyrut, 1990, VI, 54; Necati, M. Os

man, Kuran ve Psikoloji (Terc: Hayati Aydın), Ankara, 1998, s. Bı; Necati, Hadls ve 
Psikoloji(Terc: Mustafa Işık) Ankara, 2000, s. ıo8 vd. 

6 R.ağİb el-İsfahani, el-Müfredat li Garibi1-Kuran, Beyrut, ts., 118; Nevevi, Muhyiddin, 

Şerhu Sahih-i Müslim, Beyrut, ts., XVI, 116. 

1 Hırsızın çaldığı veya gasbedicinin gasbettiği nimetin ondan mahrum kalmasını isternek 

haset olmadığı gibi, haksız olarak elde ettiği o nimetin kendisinden alınarak hak sahi

bine teslim etmeye çalışılması da insani bir vazifedir. 

s Nevevi, VI,ıı6. 

9 Beyhaki,Ahmed, Şuabu1-İman, Beyrut, 1990,V, 263. 
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müslüman kardeşindeki nimetin zevalini istemesi" ifadesiyle, kafirin 
elinde bulunan nimeti kıskanmakıa, bu tarifin clışında kalmaktadır. 

Alüsl (v.ı270/1854) de; başkasındaki nimetin yok olmasım te
menni etmek haset olduğu gibi, başkasında nimetin olmamasım veya 
başkalarındaki fakirlik ve noksanlığın devam etm~ni istemenin de 
haset olduğunu söylemektedirıı. Türkçe'de, başkasındaki nimetin yok 
olmasım veya kendisine geçmesini istemeye "çekememezlik"; başkası
nın fakirliğinin ya da noksanlığının devam etmesini arzu etmeye de 
"istememezlik" denmektedir. İster çekememezlik olsun, ister isteme
mezlik olsun, her ikisi de hoş olmayan, dinen ve ahlaken kabul edil
meyen durumlardır. 

Asım Efendi (v. 1820) de; hasedi: "Fadıl ve mütene'ım bir adamın 
faziletinin ve nimetinin, kendisine mutehavvil olmasını yahut ondan 
zail ve meslub olmasını temenni eylemek manasmadır."12 şeklinde 

ifade eder. 

Tariflerden de anlaşıldığı üzere haset; bir kişinin, başkasında bulu
nan üstün nitelik (nimet ve fazilet)'lerin yok olmasım ve sadece kendi
sinde olmasım temenni etmesi ya da o üstünlüklerin kendisinde ol
mamakla birlikte çekemediği kişide de bulunmamasım istemesidir. 
Böylece hasette esas olan, başkasındaki nimetin yok olmasını veyahut 
sadece benciljegoist bir düşünce ile yalnız kendisinde olmasım arzu 
etmektir. 

Zulüm anlamına gelen "Bağy" kelimesi, Kur'an'da "haset" mana
sında da kullamlmaktadır13. Çünkü hasedin söze ve eyleme dönüştü
rülmesinde başkalannın hakkına maddi ve manevi tecavüz etme, ezi
yet etme ve zulmetme bulunmaktadır14. 

ıo Kafir veya facir kişilerin sahip olduklan üstünlükleri, fitne ve fesatçıkarmalan gibi fa

aliyetlerde bulunmalan durumunda bunlann imkanlanndan mahrum kalmalannın 

temenni edilebileceği belirtilmektedir. (bkz. Gazali, Muhammed, İhyau Wfimi'd-Din, 

Beyrut, ts., III, 236, Heytemi, I, 57; Canan, İbrahim, Kütüb-i Sitte Muhtasan Tecüme 

ve Şerhi, Ankara, 1989, VI, 323). 
ıı Alusi, Şihabuddin Mahmud, Rfihu1-Me.§ııi, Beyrut, 1985, XXX, 284. 

u Asım Efendi, K§mus Tercemesi, I, 1120. 

ıa Mesela, bkz. Bakara, 2/90, 213; Al-i İmran 3/19; Şura, 42/14, Cilsiye, 45/17. 

14 Elmalılı, M. Harndi Yazır, Hak Dini Kuran Dili, Eser Neşr. 1971, IX, 6406. 
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Hasetçi, haset ettiği kişinin elindeki nimetierin zevali hususunda 
çaba sarfetmeye geçerse "baği" olurıs. Çünkü "Bağy"in kaynağı haset
tir. Zalime ''baği" denmesi; hasetçinin, Allah'ın malısud (haset edi
len)'a ilisan ettiği nimetierin yok olmasım istemekle ona zulmetme
sinden dolayıdır16• 

B- Hadislerde Haset Kelimesinin Kullanılış Şekilleri 

Arabça bir ifade olan "Hased" kelimesinin, hadislerde birden fazla 
manada kullanıldığı görulmektedir: 

ı- Bazı hadislerde "haset" kelimesi; başkasında bulunan üstünlük
lerin yok olmasım ve sadece kendisinde kalmasım temenni etmek ya 
da o üstünlüklerin kendisinde olmamakla birlikte çekemediği kişide de 
bulunmamasını isternek analmına gelen "Çekememezlik ve 
istememezlik" manasında kullamlmaktadır17. Yukarıda bunun tarifle
rini verdiğimiz için burada bu kadarla yetiniyoruz. 

2- Bazı hadislerde; kadımn, kocasının sevgisinin yalnız kendisine 
olmasını isteyerek kumasım kıskanmasıfğayret mfınfısında kullanıl
maktadır. Mesela; Hz. Peygamber'in Hz. Hatice'yi bazı vesilelerle 
methetmesi üzerine Hz. Aişe' nin: "H atice'yi haset ettiğim gibi· hiçbir 
kadını haset etmedim."ı8 ifadesindeki "haset" kelimesi "ğayret" mana
sında kullanılmaktadır. Aynı hadisin başka bir rivayetinde ''haset" ke
limesi yerine "ğayret"19 kelimesi kullanılmaktadır. 

3- Bazı hadislerde de; namusa halel veren durumlardan korumak 
manasma gelen "ğayret"20 anlamında kullamlmaktadır. Bu manadaki 
"haset" Arapça'daki "Gayret, ğayr, ğıyar" kelimelerinin karşılığıdır ve 
"kıskanmak" manasına olan "ğayret" anlamında mecfızl olarak kulla
nılmaktadır. Mesela; erkeğin ailesini ve namusunu, kadının da kocası
nı başkasından haset etmesifkıskanması, o kişinin harniyetinden olup 

ıs İbnu Hacer, Feth, X, 396; Mubarekffiri, VI, 54· 
16 İbnu Manzur, XN;79. 
11 Konunun işieniş seyri içinde iligili hadisler zikredilecektir. 
18 Tirmizi, Muhammed b. İsa, Sünen, İst,1992, Menakıb, 61. 
19 Tirmizi, Menala b, 61. 
20 İbnu1-Esir, Mecduddin, en-ffıhaye ii Garibi1-Hadis veJ-Eser, Beyrut, ts., III, 401; 
İbnu Manzur; V, 41. 
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başkalannın, namusuna vereceği kötü hallerden kendisini koruması 
gereğinden ve kendi namusuna göz dikmesini hoş görmemesinden 
kaynaklanmaktadır. Bu mfuıadaki haset de, övülmüş ve bunun yapıl
ması da istenilmiştir. 

Hz. Peygamber (s.a.v.), "Kıskançlığın bazısını Allah sever, bazısını 
da çirkin görür, Allah'ın hoşlandığı kıskançlık, kötülüğün kuvvetle 
muhtemel olduğunda gösterilen tepkidir, Allah'ın hoşlanmadığı kıs
kançlık da, kötülük belirtisi olmadığı yerde gösterilen tepkidir."21 bu
yurmaktadır. Hadiste geçen kıskançlık "ğayret" kelimesi ile ifade edil
miştir. 

Hadiste, "ğayret"in ifrat noktası olan ve kötülüğe sebep olmayan 
durumlarda gösterilen "kıskançlık" ile, ifsat olması durumunun muh
temel olduğu zamandaki "kıskançlık" zikredilmekted.ir. Mesela, kişi
nin, ailesini, her hangi bir kötülük yapılması kuşkusuyla başkaların
dan kiskanınası ğayretin orta yoludur. Fakat, hiçbir kötülük yapılma 
ihtimali olmadığı halde kötülük yapılır kuşkusuyla ailesini evine hap
setmesi de ğayretin ifrat noktasıdır. 

Bunun bir de tefrit noktası vardır ki, o da namusunu başkalarından 
hiç kıskanmamaktır. Bir hadiste Allah'ın kıyamettekendilerine rahmet 
nazarı ile bakmayacağı belirtilen üç kısım insandan birisinin de "Aile
sini kiskanmayan (deyyfis) kişinin olduğu22 bildirilmektedir. 

Böylece "ğayret" manasındaki haset; kişinin namusunu ve ailesini 
başkalarının göz dikmelerinden korumasını, himaye etmesini ve baş
kalannın kötülük yapmasım istememesi (kerih görmesi)'ni ifade et
mektedir. Bu mfuıadaki haset de dinen ve ahlaken hoş karşılanan ve 
Allah'ın razı olduğu bir durum olmaktadır. 

4- Bazı hadislerde ise; Allah'ın rızasını kazandıracak olan güzel iş
ler yapmada yanşmak, imkanlarını Allah'ın rızası uğrunda kullanan 
kişilerin sahip olduğu üstün niteliklerin, kendilerinde de olmasım ar
zulamak mfuıasına gelen "gıbta" anlamında istiare olarak kullanılmak-

,., Ebu Davud, Cihad, 140; İbnu Mace, Nikah, 56; Nesai, Zekat, 66; DB.rimi, Nikah, 37; 

Ahmed b. Hanbel, V, 445-446; Heysemi, 

..,. N esai, Zekat,69. 
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tadJ.r23. 

Bu çeşit haset, gerek Kur'an'da ve gerekse hadislerde tasvib ve teş
vik edilen bir durumdur. Bu kısımla ilgili geniş bilgi ileride verileceği 
için burada bu kadarla iktifa ediyoruz. 

Özellikle üzerinde durmak istediğimiz konu, birinci maddede anla
tılan hasettir. Bunun dilimizdeki tam karşılığı çekememezlik ve 
istememezliktir. İslam'ın kabul etmediği "haset etme" de budur. 

Geçmişte olduğu gibi günümüzde de çekememezliğin hem ferdi, 
hem de toplumsal bir rahatsızlık haline geldiği ve bu rahatsızlığın, 
fertlerde, kurumlarda ve kuruluşlar arasında giderek arttığı, maddi ve 
manevi bir çok zararlannın ortaya çıktığı dikkati çekmektedir. Bu ba
kımdan böyle bir konunun daha ziyade bilinmesinin büyük önemi bu
lunmaktadır. Zira hastalık ne derece doğru teşhis edilebilirse, tedavisi 
de o derece kolay yapılabilir. 

Haset etme duygusunun insandan çıkanlıp atılması düşünilleme
dİğİ gibi hiç bir insanın da ondan. kurtulması mümkün değildir. Ancak 
kişilerin psikolojik durumlanna göre haset edenlerin mertebeleri bu
lunmaktadır. Yukandan beri anlatılanlardan hareketle haset etme ba
kımından insanlan mertebelere ayırarak konunun daha iyi anlaşılına
sına çalışalım. 

C- Haset Etme Balamından İnsanların Mertebeleri 

Haset, insanın tabiatında var olan bir duyguduı-'4. Hz. Peygamber 
de, hiç bir insanın haset duygusundan kurtulamayacağını beyan etmiş
tir. Bu sebeple her insanda çekememezlik (haset) bulunmaktadır. An
cak insanlar biyolojik ve karakteristik özellikleri balamından farklı ol
duğu gibi, haset etme bakımından da farklılıklar arzetmektedir. Yıne 
psikolojik her duygunun kendi içinde aşağıdan yukanya veya kötüden 
iyiye doğru dereceleri olduğu gibi kişilerin durumlanna bağlı olarak 
hasedin de mertebeleri vardır. 

:za İbnu'l-Esir, III, 340; İbnu Manzur; VII, 359· 

"" İbnu Receb, Abdurrahman, camiu1-UJOm ve1-Hikem, Müessesetu'!'-Risale, ts., II, 

260. Heytemi, I, 58. Gaza.li, III, 199. 
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İbnu Receb (v. 795/1393), haset etme bakımından insanlan bir kaç 
kısma ayırmaktadıf25. Bu taksimatı güzel gördüğümüz için burada 
nakletmeyi faydalı buluyoruz: 

ı- Bazı insanlar "baği" denecek şekilde, haset edilen kişide bulunan 
nimet ve üstün vasıflan çekemez ve o nimetierin o kişiden yok olması
na fiili ve kavli olarak çalışır. Bu kısma giren kişiler iki guruba aynlır. 
Bunlardan: 

a- Bazılan, haset edilen kişideki nimetin, onun elinden zail olması
na ve kendisine geçmesine çalışır. 

b- Bazılan da haset edilen kişideki nimetierin ne kendisine ne de 
başkasına geçmesini' ister. Sadece o nimetin yok olmasına çaba harcar. 
Bu iki guruba giren insaniann hasetleri, hasedin en kötüsü ve yasakla
nan haset olmakla birlikte mertebe bakımından ikincisi, birincisinden 
daha şerli ve daha kötü olmaktadır. Çünkü ikincisinde nimetin tama
men yok edilmesi mevzu bahistir. 

Bu ikinci guruba şu örnekleri verebiliriz: Semada Allah'a karşı işle
nen ilk günah İblis'in Hz. Adem'i h aset etmesidif26. Allah, Hz. Adem'i 
yaratır, ona her şeyin isimlerini öğretir, meleklerin Adem'e secde et
melerini ve nihayet, Adem'e ve eşine cennette kalmalannı emreder. 
Fakat İblis, Adem'in meleklere üstün geldiğini görünce Adem'i 
çekemez ve ona secde etmekten imtina eder. İblis, Adem'i nail olduğu 
nimetlerden mahrum etmek ve onu Cennetten çıkarmak için çalışır. 
Nihayet yalanla aniann ayağını kaydınr ve Cennetten çıkmalanna se
bep oluf27. Böylece Allah'a isyanından dolayı nimetlerden mahrum o
lan İblis, hile ile Hz. Adem'i de o nimetlerden mahrum bırakır. 

Yeryüzünde insanlar arasında Allah'a karşı işlenen ilk isyan yine 
hasetten olmuş ve Hz. Adem'in çocuklanndan biri, diğerini haset yü
zünden öldürmüştüf28. 

:ıs Geniş bilgi için bkz. İbnu Receb, Il, 260-263. 

26 Maverdi, Ali b. Muhammed, Edebfi'd-Dünya ve 'd-Din, İst, s. 260. 

21 Bkz. Bakara, 2/30-36; İbnu Receb, II, 260. 

:ı.a Bkz, Maide, s/27-28; Maverdi, 260. 
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2- Kimileri de, başkasını haset ettiği zaman hasedinin gereğini 
yapmayan ve haset edilen kişiye fiUi ve kavl1 olarak saldında bulun
mayan kişilerdir. Bu kısım da iki guruba aynlır: 

a- Bazı kişilerde, isteğe bağlı olmadan içinde haset hissi doğar ve 
bu hissi yok etmeye, içinden atmaya çalışır. Ancak buna gücü yetmez. 
Bu duyguya mağlup da olabilir. Bu kişiler, içlerindeki haset hissini açı
ğa vurmadıkça günah işlemiş sayılmazlar, yani mesul değillerdir. 

b- Bazılan da isteyerek ve ihtiyarl olarak haset eden kişilerdir ki, 
bunlar hislerini fiili ve kavll olarak açığa vururlar. Müslüman kardeşin
deki nimetierin gitmesine sevinirler. Böyle kişiler, fiil1 olmasa da sözlü 
olarak saldırabilirler. Şayet böyle yaparlarsa o kişiler mesul olurlar. 

3- Bir kısım insanlar da haset ettiği zaman, haset edilen kişinin e
lindeki nimetierin ondan yok olmasını istemez, fakat o kişide bulunan 
nimetlerin, üstünlüklerin aynısının kendisinde de olmasını ister. Bu 
uğurda da çaba harcar, haset edilen kişi gibi olmak ister. Bu durumda 
olan insanlar da iki guruba aynlır; 

a- istenilen üstün vasıflar, şayet dünyev1 üstünlükler ise, sadece 
dünyev1 açıdan varlık sahibi olmayı temenni etmede bir hayır yoktur. 
Bu manev1 ciheti gözetilmeyen dünyev1 üstünlüğe Kur'an'da ve hadls
lerde pek fazla önem verilmediği ve hatta yerildiği görülmektedir. 

Mesela; Kur'an-ı Kerim'de dünya malının çokluğunu isteyenlerden 
bahsedilirken Karun'a imrenenlerin hikayeleri şu şekilde anlatılır: 

"Karun, ihtişam içinde milletinin karşısına çıktı. Dünya hayatının 
debdebesini isteyenler 'Keşke, Karun'a verildiği gibi bizim de olsa, ger
çekten o büyük bir varlık sahibidir demişlerdi. Kendilerine ilim veril
miş olanlar ise 'Size yazıklar olsun, Allah'ın mükafatı, inanıp yararlı iş
ler yapanlar için daha iyidir. Ona da ancak sabredenler kavuşabilir. ' 
demişlerdi."29. Fakat Allah'ın, Karun'u ve sarayını yere batırdığını gör
düklerinde ise bu sefer Karun'un yerinde olmak istememişlerdir3°. Öte 
yandan Allah, yeryüzünde kibirlenmeyenleri, şan-şöhret peşinde ol
mayanlan ve bozgunculuk çıkarmayanlan methederek "Ahiret yurdu
nu, yeryüzünde böbürlenmeyen ve bozgunculuk çıkarmayan kimselere 

29 Kasas, 28/79-80. 
so Bkz. Kasas, 28/81-82. 
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veririz. Sonuç Allah'a karşı gelmekten sakınanlanndır."3ı buyurmak

tadır. 

Bazı rivayetlerde Hz. Peygamber'e, gıbtanın zararının olup olmadı
ğından sorulmuş, O (s.a.v.) da: "Ancak sopayla ağaca vurmanın verdiği 
zarar kadardır."32 şeklinde cevap vermiştir. Yani, gıbtanın zarannın, 
hasedin verdiği zarar kadar olmadığı belirtilmektedir. Tıpkı kişinin, 
sapasını yapraklı ağaça vurup da ağacın, kökünden sökülrneksizin ve 
dallannın kınlmaksızın, yapraklannın dökülmesi gibi gıbta edenin de, 
dünya İnalı kazanmak uğrunda gördüğü zarar ancak sevabının nok
sanlaşması olarak d~ğerlendirilmektedir. 

b- istenilen üstünlükler şayet dini konularda ise bu güzeldir ve is
tenilecek bir durumdur. Hasedin bu çeşidine "gıbta" denilmekle birlik
te istiare olarak "hased" diye isimlendirilmiştir. Bu guruba giren te
menniler, makbul görülmekte hatta teşvik dahi edilmektedir. 

Hz. Peygamber (s.a.v.) böyle durumlan istediği gibi, imrenilecek 
hususlan da belirtmiştir. 

Mesela; Hz. Peygamber (s.a.v.) Allah yolunda tekrar tekrar şehit 
olmayı istemiş ve şöyle buyurmuştur: "Ümmetime meşakkat vermeye
cek olsaydım, hiç bir cihad müfrezesinin arkasından geri kalmazdım. 
Allah'a yemin olsun ki, Allah yolunda öldürülüp diriltilmemi, ondan 
sonra öldürülüp diriltilmemi, ondan sonra öldürülmemi ne kadar çok 
isterdim. "33 

Yine Hz. Peygamber (s.a.v.) imrenilecek şeyleri şu şekilde de beyan 
etmiştir: "Hased iki şeyde olur: Biri, Allah'ın kendisine Kur'an'ı nasib 
edip onun haramını haram, helalını da helal kabul ederek onun 
hükümleriye amel eden kişi. İkincisi de; Allah'ın kendisine bol mal ve

rip de ondan gece gündüz infakta bulunan kişi."34 buyurmaktadır. Bir 

31 Kasas, 28/83. 
:;:ı İbnu'l-Esir, III, 340-341; İbnu Manzur, VII, 359· 
33 Buhari, Muhammed b. İsmail, Sahih, İst, 1992, İman, 26; Müslim b. el-Haccac, Sa

hih, İst, 1992, İmaret, 103, 107; N esai, Ebu Abdirrahman b. Şuayb, Sünen, İst, 1992, 

Cihad, ıS, 30. 
34 Tirmizi, Birr, 24; Ahmed b. Hanbel, II, 36; Bey haki, V, 263; İbnu Receb, II, 262; Ayrı

ca bkz. Buhari, ilim, ıs. 
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rivayette de" ... o malla akrabasını görüp gözetirveAllah'a itaatle amel 
eder. Bu kişi gibi olmayı arzulamaktır."35 şeklinde geçmektedir. 

Allah'a itaat ve ibadet; mali veya bedelli veyahut hem milli, hem 
bedelli şekilde olur. Dikkat edilirse hadiste iki hususa da dikkat çekil
mektedir: İlim ve mal. Hem mali hem de bedelli olan ibadet şekilleri 
esas itibariyle bu iki noktada toplanmaktadır. Onun için insanı Allah'a 
ulaştıracak ilim ve malı temenni etmek ve bu uğurda gayret saıf etmek 
güzel ve matluptur. Hz. Peygamber (s.a.v.), nefis ve şer hesabına kul
lanılacak -ister ilim olsun, ister mal olsun- her türlü faziletin ve imka
nın insana sorumluluk getirmesi sebebiyle dünyevi açıdan olan üstün
lük temennilerini tavsiye etmemİŞ36 aksine insana ahireti ve ebedi 
mutluluğu kazandıracak durumları tavsiye etmiştir. Bir hadiste "Al
lah'ım! Senden gıbta edilen iyi şeyler nasib etmeni ister, iyi halimizden 
kötülüğe düşürecek durumlardan da Sana sığınınz/ Allahümme 
ğabtan vela hebtan"37 huyurulması da insanı imrendirecek iyi hallere 
ve mevkilere sahip olmanın istendiğini göstermektedir. 

Bir hadiste de "Haset ve temelluk ancak ilim öğrenmede olabilir. "3a 
buyurularak ilim öğrenmek ve bu ilirole amel edip başkalanna da öğ
retmek hem arzu edilen, hem de tavsiye edilen bir durumdur. 

Mezkur hadislerde belirtilen ve gıbta edilmesi tavsiye edilen du
rumları, birer örnek kabul ettiğimizde, Allah'ın rızasını kazanmaya ve
sile olan her şeyin temenni edilebileceği söylenebilir. 

Bu bakımdan hadiste dikkati çeken bir husus da; insan, başkasın
daki malın-mülkün kendisinde olmasını temenni ederken, sadece 
dünyevi bakımdan "Onun gibi zengin olayım, onun gibi makam ve 
mevki sahibi olay1m vs." tarzındaki temenni etmesi değil, "O malı
ınülkü ve makamı Allah'ın rızasını kazanmak için sarfedebileyim." 
şeklinde temenni etmesidir. Mesela hadiste; fakir olan bir insanın, 
malını Allah yolunda infak eden kişiyi gördüğü zaman "'Benim de ma
lım olsa idi, onun yaptığı gibi ben de yapardım.' dediğinde her ikisi de 

35 Suyiiti, Celaluddin, el-camiu's-8ağiı; Beynıt, ıggo, h. no: 3818 (İbnuA.sakir'den naklen). 

36 Canan, VI, 324· 
37 İbnu'l-F.sir, III, 340. 
38 Beyhaki, V, 277. 
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sevab balamından eşit olduğu"39 bildirilmektedir. Bu önemli bir nok
tadır. Bu husustaki yanş tasvib ve teşvik edilmiştir. Kur'an-ı Ke
rim'deki "İyi işler için yanşanlar, bu işler için yanşsmlar''4°, "Hayırlı 
işlerde birbirinizle yanşın."41, "Allah'ın mağfiretine ve cennete koşu
şun ... "42 ayetleri buna delalet etmektedir. Elbette ki, Allah'ın nzasını 
kazanmada yanşırken onun dünyevi yönü de olacaktır. Bu da Allah'ın 
vermiş olduğu kabiliyetleri ve imkanlan iyi kullanmak, çalışmak ve üs
tün çaba sarf etmektir. Neticede elde edilen imkanlan, faziletleri, üs
tünlükleri Allah'ın nzası uğrunda kullanabilmektir. Bu şekildeki bir 
yanşta dikkat edilecek esas, başkasının geri kalmasını temenni etmek 
değil, kişinin, kendisinin maddi-manevi noksanını görerek başkala
nnda gördüğü üstün meziyetlere ulaşınaya çalışmasıdır. Bu bağlamda 
mü' inin; mevcuda iktifa etmemeli, maddi ve manevi servetini daha çok 
artırmak için gayret göstermelidir. Hatta kendisinde üstün meziyet o
lanlar da başkalannın kendisi gibi olmasını isteyerek onlan çalışmaya 
teşvik etmeli ve bu düşünce içerisinde yanşmalıdır. 

"Amellerin en faziletlisi'43, "En hayırlınız Kur'an 'ı öğrenen ve öğre
tendir."44, "En hayırlınız ailesine hayırlı olanınızdır, Ben de ailesine en 
hayırlı olanınızım."4s, "insaniann en hayırlısı, insanlara en çok faydalı 
olanıdır."46 gibi Hz. Peygamber'in hadislerinde geçen "en hayırlınız, en 
faziletli olanınız" şeklindeki ifadelere dikkat edildiği zaman, insanlann; 
maddi ve manevi, sosyolojik ve psikolojik durumianna göre en hayırlı, 
daha üstün olan şeylere teşvik edildiği görülmektedir. 

İşte bu şekildeki iistünlükler, hem Kur'an'da hem de hadislerde 
teşvik edilirken, insanı hem çalışmaya hem de Allah'ın nzası uğrunda 

39 Tirmizi, Zühd, 17; İbnu Mace, Zühd, 26. 

4o Mutaffifin, 83/26. 

4' Bakara, 2/148. 

42Al-i İmran, 3/133; Hadid, 57/21. 
43 Müslim, İman, 140; Ebu Davıld, Sünnet, 2; 

44 Buhaıi, Fezailü1-Kur'an, 21; Ebu Davıld, Vitr, 14; Tirmizi, Sevabu'l-Kur'an, ıs; İbnu 

Mace, Muk., ı6. 
45 İbnu Mace, Nikah, so. 
46 İbnu Hacer, el-Metalibu1-Aliye, I, 264-
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imkanianın kullanmaya sevk etmekte, dolayısıyla insana mutluluk ka
zandırmakta ve onu ahlaken de olgunluğa erdirmektedir. 

Açıklamalarda da görüldüğü gıbi, kötü (mezmum) olan haset, 
gıbtadan farklı bir durumdur. Çünkü haset, başkasının lehine olan bir 
hayrı istememek ve ondan o hayırlı şeyin yok olmasını istemektir. 
Gıbta ise başkasında olan nimetin ve hayırlı şeyin aynısının kendisin
de de olmasını arzu etmektir47. Fakat haset eden adam, Allah'ın bir 
müslümana verdiği nimeti, kendisine yapılmış bir kötülük olarak dü
şünür ki, bu o hasetçinin cehaletinden kaynaklanmaktadır. Çünkü o 
hasetçi, müslüman kardeşinde olan nimetin varlığının kendisine her 
hangi bir zarannın olmadığını ve Allah'ın hazinesinin çok geniş olup 
istediğine istediği kadar verdiğini bilemiyor. Bazen de Allah'ın takdiri
ne ve taksimine kızıyor. Dolayısıyla hasetçi, bu haliyle küfre yaklaşmış 
oluyor. Bu cehaleti olmasa o zaman hasetçi: "Allah'ın takdirine değil, 
Allah'ın o kişiye ilisan ettiği nimetlerden dolayı içimde oluşan üzüntü
den hoşlanmıyorum.".ıs şeklinde düşünecek, içindeki düşmanlığa 

düşmanlık edecek ve başkasındaki nimetierin yok olmasını temenni 
etmeyecektir. 

4- ·Bir kısım insan da, içinde haset hissi duyduğu zaman, o hissini 
izale etmeye çalışır. Haset ettiği kişiye ilisanda bulunur, ona dua eder, 
onun üstün vasıflannı başkalanna da söylemek suretiyle hasedini yok 
etmeye gayret gösterir, kardeşine olan haset hissini, sevgi hissine çe
virmeye çalışır. Böylece kendisi için olmasını arzu ettiği şeyin, 

müslüman kardeşi için de olmasını ister, başkalannı kendinden üstün 
görmeyi arzu eder. Bu durum, imanın en üstün mertebelerindendir. 
Bu mertebeye ulaşan kişi de kamil bir mü'min olur49. Böyle bir insanın 

47 Bkz. Asım Efendi, I, 1120; (Heytemi; gıbtayı vacib, mendub ve mübah olmak üzere üç 

·kısma ayınr ve İman, namaz, zekat gibi dini emirleri yerine getirenlere gıbtayı vacib ve 

masiyete nza göstermenin ise haram ; ilim ve sosyal yardımlaşma gibi hususlai-daki 

gıbtanın mendub; evlenme gibi durumlarla elde edilen nimetler hususundaki gıbtanın 

ise mübah olduğunu söyler.) Heytemi, I, 57; Aynca bkz. Hazin, Tefsir, I, 349; Elmalılı, 

VIII,5663. 

48 Bey haki, V, 263. 

49 Hadiste "Kendisi için istediğini kardeşi için de istemedikçe kamil bir mürnin olamaz

sınız. n buyurulmaktadır. (Buhari, İman, 7; M üslim,İman, Sı). 
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kalbinde haset ile iman bir arada bulunmaz, bulunsa da hasedin hiç 
bir tezahürü görülmez. 

Bazı kişilerde de takvasından dolayı içinde haset hissi uyamr ki, ki
şi bu hisle amel etmemek ve hasedi fiiliyata dönüştürmernek için çaba 
gösterirse bunda mazur sayılır. Çünkü insanın gönlüne gelen hatıra
lardan birisi olan haset hissidir ki, bunun sökülüp atılması imkansız
dır. Bu bakımdan haset hissi söze ve eyleme dönüştürülmedikçe insan 
sorumluluktan kurtulursa. Onun için hiç bir insana "haset etme" 
denemez, fakat sahip olduğu haset duygusunun yönünü iyiye çevinne
si ve o duyguyu iyi yönde kullanması söylenebilir. 

D- Haset Duygusunun insanda Bulunmasının Hikmeti 

Hased, fıtrl bir duygudur. Fıtrl olan bir şey de insana Allah tarafın
dan bazı gayeler için verilmiştir. Çünkü insanda bulunan hiç bir şey 
abes değildir, boşuna yaratılmamıştırsı. Bu bakımdan insanoğlunda, 
hemcinslerine karşı üstün olmak arzusu bulunmaktadır. insanda bu
lunan ve fıtrl olan bu duygu bir kusur değil, bir meziyettir. Çünkü in
sanda bulunan ve iyi yönde kullanılmasından kaynaklanan yarış ve re
kabet hissi, bütün terakkinin zemberiğidir52. insanda üstün olma hissi 
olmasaydı ilirnde ve arnelde hiç bir ilerleme olamazdı. Dolayısıyla bu 
duygunun insanda bulunması kötü değil, o duygunun kötüye kulla
mlması kötüdür. 

Konu ile ilgili olarak psikolog ve psikiyatrist olan Alfred Adler 
(v.1937)'in şu açıklamalarını burada zikretmenin yerinde olacağı ka
naatindeyim. O şöyle der: Kuşkusıız hepimizde yaratılıştan bir ölçüde 
çekemezlik bulunur. Ne var ki, az miktarda çekemezlik hiç de fena bir 
özellik değildir ve düpedüz normaldir. Ancak çekemezlik yararlı olmak 
zorundadır. İnsanı çalışmaya kanalize edebilmeli, insanda ilerleme e
ğilimi uyandırmalı ve sorunların üzerine gitme isteğini ona verebilme
lidir. Böylesi durumlarda çekemezliğin yararsızlığı söylenemez. Dola-

so Heytemi, I, 58. 

sı Coşkun, Selçuk, Bir Eğitimci Olarak Hz. Peygamber'in İnsan Anlayışı, Erzurum, ıgg6, 
s. 2g6. 

s:ı Canan,VI, 321. 
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yısıyla hepimizde varlığı kuşku götürmeyen birazıcık çemezlikler kar
şısında anlayış göstermemiz gerekmektedirs3. 

E- Haset Etmenin Zararlan 

Haset duygusunun kötüye kullanılmasının insana verdiği zarar an
latılırken, haset etmenin zehirli bir yılana ve kalbi ifsat eden bir nes
neye benzediğis4, insana asla bir _yarar sağlamadığı ifade edilmektess; 
hasetçinin de, insanı parçalamak için yaklaşan bir arslandan daha teh
likeli olduğus6 belirtilmektedir. Aynı zamanda haset etmenin, hem dini 
i fs at ettiği57 hem de bedene zarar verdiği beyan edilmektedirss. 

Haset etmenin zararlanm fert, toplum ve din açısından olmak üze
re üç grupta değerlendirmek mümkündür. 

1- Fert Açısından 

Yukanda da belirttiğimiz gibi haset; birinci olarak ferdl açıdan de
ğerlendirildiğinde; haset eden, başkasında herhangi bir nimet gördü
ğünde, o nimet, haset ettiği kişide devam ettikçe kendinin noksan ol
duğunu ve o nimetlerden mahrum kalelığını düşünerek o nimetierin 
yok olmasım temenni etmesiyle, bu hissini dışa aksettirmese bile, o
nün içinde maneVi bir kor ateş meydana gelir ve hasetçinin bedenini 
içinden yakıp yok eder. Bu bakımdan hasedin etkisi, hasetedilen düş
mandan önce, hased edenin kendisinde görülür. Nice haset edenler, 
kendilerini helak ederler, fakat haset edilenin haberi bile olmaz. 

Haseteden kişi inkarcı (cahid)clır. Çünkü o, Allah'ın kendisine tak
tir ettiği (nimet)e razı olmamaktaclır59. Halbuki insanın vazifesi; baş
kasının malının ve üstün niteliklerinin muhasebesini yapmak değil, 
kendisine verilen maddl ve manevi nimetleri işlettirrnek ve onlann 
şükrünü eda etmektir. Allah, Kur'an'da "Rabbinin rahmetini onlar mı 
taksim edip paylaştınyorlar? Dünya hayatında onlann geçimliklerini 

53 Adler, Alfred, raşama Sanatı (Ter. Kamuran Şi pal), İst., 1998, s. 97· 

s-ı Edmondo de Amicis, Çocuk Kalbi (Çev. İbrahim Alaattin), İst, 2001, s., 287. 

ss Adler, Yaşama Sanatı, s. 97 

st. Maverdi, 265. 

r;; Maverdi, 26s; Adler, İnsanı Tanıma Sanatı (Ter. Kamuran Şipal), İst., 1998, s. 248. 

sa Maverdi, s., 260. 

59 Kuşeyri, Abdulkerim, er-Ris3Jetu1-Kuşeyriyye li İlmi't Tasavvuf, Beyrut, 1993, s.,155· 
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aralannda Biz taksim ettik., birbirlerine iş gördünneleri için kimini 
kimine derecelerle üstün kık/ık, Rabbinin rahmeti onlann biriktirdik
leri şeylerden daha üstündür."60 buyurmaktadır. 

Bir başka ayette de "Allah'ın sizi birbirlerinizden üstün kıldığı şey
leri temenni (haset) etmeyin ... "61 buyurulmaktadır. Bu ayet yorumla
nırken; kişinin, başkalanna verilen mal-mülk, evlat vs. şeyleri haset 
etmek olduğu gibi, kadınlarm erkeklere ait bazı üstün nitelikleri, er
keklerin de kadınlara ait bazı faziletleri temenni etmelerinin de haset 
olduğu ve bundan dolayı da bu tür temennilerde bulunmalannın red
dedildiği ifade edilmektedir62 • 

Elmalılı da bu ayetin tefsirini şöyle yapar: "Allah'ın, bazımza diğe
rinden fazla olarak balışettiği mukeddaratı temenni etmeye kalkışma
yımz, birbirinizin malına, makamına ve sair nail olduğu vehbi veya 
kesbi mazhariyetlerine göz dikmeyiniz. Zira bu gibi temenniler, ewela; 
haset, nefsaniyet ve düşmanlık uyandınr. İkinci olarak; Allah'ın takdir 
ve taksimine nzasızlığı gösterir. Üçüncü olarak da; kendi hakkında 
mukadder olmayan bir şeyi temenni etmek kaderin hikmeti ile 
muaraza etmek ve boş yere elem çekmektir. Diğerinin hakkında kesb 
ile mukadder olanı kuru kuru temenni etmek bir atalet ve batalet ve 
vakti zayi etmektir. Kes bi olmayanı temenni etmek de boş yere imkan
sız olan bir şeyi temenni etmektir."63 

Haset etmek kişiyi, kemalata düşman yapar, mahsudun zarar gör
mesinden ve sahip olduğu faziletlerden mahrum kalmasından mem
nun olur. Halbuki münafis (yanşcı) kemale aşıh.'tlr, o karşısındaki kişi
nin ya da rakibinin geri kalmasım değil, daha ileri gitmesini arzu eder. 
Bu da müsabaka ile ve "Artık çalışanlarda bunun gibi bir gaye için ça
lışmalıdırlar."64 ayetinin ifade ettiği dünya ve ahiret saadetini kazandı
racak işlerde çalışınakla olabilir. 

6o Zuhruf, 43/32. 
6' Nisa, 4/32. 
62 İbn u Receb, I, 309; Aynca bkz. Hazin, I, 349; Aydın, Hayati, Kuran 'da İnsan Psikolo-

jisi, İstanbul, 2002, s., 278. 

63 Elmalılı, II, 1346. 

64 Safiat, 37/ 6ı. 
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Haset etmek kişiyi, huzursuz eder; dünyada ve ahirette mutlu 
yaşayamaz. Bu "el-Hasıid la yesı1d/ haseteden huzur bulamaz."6s de
yimiyle ifade edilmiştir. Zira dünyada hüzün ve tasanın verdiği acı ve 
elem, ahirette de azabın vereceği elemden dolayı dünyada ve ahirette 
huzurlu yaşaması mümkün değildir66. 

Muaviye b. Süfyan (v. 6oj679), "Her insanı razı ederim, ancak 
hased edeni razı edemem. Çünkü o ancak nimetin yok olmasından razı 
olur." derken, bir başka ifadesinde de "Şerrin sıfatları içinde hasetten 
daha çok adaletli bir sıfat yoktur. Çünkü hasei:; hasidi, haset edilenden 
önce öldürür. "67 demiştir. 

Haset etmek, manevi açıdan da hasidin arnelinin yok olmasına se
bep olur. Çünkü hasid, Allah'ın takdirine ve taksimine nza gösterme
diğinden başkasında bulunan üstün meziyetleri çekemez; hem Allah 
hakkında, hem de insanlar hakkında su-i zanda bulunur. Dolayısıyla, 

· başkalannın sahip olduğu nimetierin yok olması için her türlü hileleri 
yapmak için gayret gösterir. Bu .sebeple de haset, hasidin arnellerinin 
yok olmasına sebep olur. Hz. Peygamber'in "Hased; iyilikleri yer 
bitirir, tıpkı ateşin odunu (veya otu) yakıp bitirdiği gibi ... "68 hadisi bu 
gerçeği. ifade etmektedir. Böylece hased, hasetçinin hem dünyevi hem 
de uhrevi hayatını mahveder. 

Haset etmek; olgun mü'minin değil, kafirin ve münafığın özel
liğidir. Onun için Hz. Peygamber (s.a.v.) "Mü'min birinsanın kalbinde 
imanlahaset bir arada bulunmaz."69 huyurmakla bu hakikati ifade et
miştir. "Mü'min gıbta eder, münafık haset eder."7o ifadesi de bu 
gerçeği beyan etmektedir. Çünkü mü'min, Allah'ın takdirine inanır; 
münafık ve kafir ise Allah'ın takdirine ve taksimine inanmadığı için 

6s Maverdi, 264; Sehavi, el-Mekasidu1-Hasene, Beyrut, 1985, 308; Ach1ni, İsmail, 

Keşfıı'l-Hafa, Beyrut, 1988, I, 361. 

66 Kuşeyri, 155; Aynca bkz. Saygılı, Mutluluk Elimizde, İst, 2001, s., 73-74. 

67 Kuşeyri, 156. 

68 EbU Davı1d, Süleyman b. el-Eş'as, Sune.a,İst, 1992, ; Beyhaki, V, 266; Suyıiti, el-cami, 
h. no: 3817. Münziri, Zekiyyuddin, et-Terğib ve't-Terhıö, Mektebetu Pamuk, ts., III, 

326. 
69 Nesai, Cihad, 8. 
7D Gazali, III, 189 (İbn u Ebi'd-Dünya'dan nakleder.); Ac!Cıni, II, 295. 
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başkalarmda özellikle de inanan insanlarda bulunan nimetiere razı 
olamaz, başkalannın elindekine göz diker, onun sahip olduğu nimetin 
yok ·olmasını arzu eder. Onun için kafirler veya münafıklar, 

müslümanlara bir iyilik dokunduğunda üzülürler, kötülük isabet et
tiğinde ise sevindiklerini Kur'an haber vermektedir71• Müslüman ise 
kendisi için olmasını istediği şeyin diğer müslümanlar için de olmasını 
ister. Müslüman, kardeşini sevindiren şeyden dolayı sevinir, onun 
duyduğu acıdan da üzülür. Müslümanlar bir vücut gibidir; birine bir 
diken batsa öteki de ıstırap duyaf72. Hatta bir müslüman, insan olarak, 
masum olan bir gaYr-i müslim'in bile acı duymasını arzu etmez. 

Kur'an-ı Kerim'de ehl-i kitab (Yahudiler)'ın, müslümanlan çeke
mediklerinden bahsedilir. Onlarm bu hasetleri kötülenerek şöyle buyu
rulur: "Ehl-i kırabm çağlin un siif çekememeleri yüzünden hak geldikten 
sonra mü minleri imanlanndan çevirerek kafir olmalannı ister!er."73 

Yıne Yahudilerin Hz. Peygamber'e verilen peygamberlik, Kur'an, 
zaferden ve müslümanlara verilen üstünlüklerden dolayı haset ettik
leri belirtilmekte ve bu durumları kötülenmektedir74. 

Haset etmenin zararlannı özetlemek gerekirse şunları söylemek 
mümkündür: 

a- Haset etmek, kişiye Allah'ın ve Rasôlünün yasaklamış olduğu bir 

şeyi yaptınr. 

b- H aset etmek, sahibinin kalbindeki Allah' a imanı ya yok eder ya 
da zayıflatarak yok olmaya mahkum eder. 

c- Haset etmek, haset edenin amel defterinde bulunan iyiliklerini 
ve iyi arnellerini siler, götürür. 

d- Haset etmek, sahibini faydasız hale getirdiği gibi, onunla arka
daşlık yapmakta fayda olmaz. Hasetçi zararlı kişidir, zaran da en çok 

kendinedir. 
e- Haset etmek, sahibinin müslümanlığını kemale erdirmez. 

11 Bkz. Al-i İmran, 3/ı2o. 
rı Bkz. Buh§ri, Edeb, z;; Müslim, Birr, 66; Tayalisi, Ebıi Davı1d, Müsned, Beyrut, ts., 

s.,107. 

73 Bakara, 2/ıog. 
74 Nisa, 4/54; Beyzavi, Tefsir, I, 219. 
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f- Haset etmek, nimetierin gitmesine ve belalann gelmesine vesile 
olur. Bu sebeple hasetçinin, arkadaşı ile arası açılır, arkadaşlıklan son 
bulur. 

g- Haset etmek, sahibini geçmişte hakarete uğramış milletierin 
kötü arnelleri ile sıfatıarnakla cahil ve aldanmış bir kişi yapar. 

h- H aset etmek, sahibinin dünya saadetini ve huzurunu yok eder. 

ı- Haset etmek, sahibinin ahiret saadetinin de kaybolmasına vesile 
olur7s. 

2- Toplum Açısından 
Haset etmenin, toplum açısından zaranna gelince; hasetçi, içinde 

taşıdığı o kötü ve habis hissi tenkit, gıybet gibi söze ve eyleme 
dönüştürdüğünde sari hastalık gibi topluma zarar verir. Çünkü hiisid, 
başkalannda bulunan nimetierin ve faziletierin kaybolması için çal
ıştığından her türlü entrikalara sürekli baş vurur ve başkalannın eller
inde bulunan inikaniann yok olmasına çalışır. Toplumu maddi ve 
manev1 olarak huzursuz eder. Topluma büyük zararlar verir. Bu sebe
ple Kur'an-ı Kerim' de "H aset ettiği zaman hasetçinin şerrinden Allah~ 
sığınmfi'76 öğretilmektedir. 

H aset, insaniann birbirlerine olan sevgisini yok eder. İnsanlan bir
. birlerine düşman yapar ve toplumsal banşı kaybettirir. Neticede içti
ma! huzursuzluk meydana getirir. 

Hz. Peygamber (s.a.v.), haset etmenin adam öldürmeye bile sebep 
olduğunu beyan etmiş ve şöyle buyurmuştur: " ... Hasedden sakının, 
zira Adem'in çocuklanndan biri , diğerini hasedinden dolayı öldür
müştür. "77. 

Aynı şekilde devletler bazında düşünüldüğünde, kendisini süper 
güç olarak gören devletlerin, başkalannın elinde ve yurdunda bulunan 
imkaniann kendisine geçmesi, kendisinin tek süper güç olması ve 
başkalannın anmaması için akıttıklan kanlar, yaktıklan yıktıklan 

75 Münziri,III, 331-332. 

76 Felak, 113/5-
77 Muttaki, Kenzu'l~llmmal, III, 256. 
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yurtlar, yok ettikleri servetler, öldürdükleri bunca masum insanlar, 
hasedin ulusal boyuttaki zarannın ve kötülüğün ün en büyük şahididir. 

Ömer b. Abdilaziz (v.101j719): "Haset edenden daha çok mazluma 
benzeyen bir zaiim görmedim. Çünkü o daima keder içindedir ve 
(hasedinden dolayı) nefesnefesedir/Yani içinde bulunduğu psikolojik 
durum, sahibinin biyolojik yapısını öylesine etkilemektedir ki, -bu 
hasedinin şiddetinden dolayı- soluk soluğadır"78 derken, hasedin hem 
ferdl hem de toplumsal zararianna işaret etmektedir. 

"Allah Teala, bir kuluna her hangi bir merhametsiz düşmanı mus
allat etmek isterse .ona hasetçisini musaHat eder.''79 ifadesi, hasetçinin 
ne kadar zalim olduğunu bildirmektedir. Hasetçi öyle gadablı bir 
zalimdir ki; ne baki kalır, ne de haset etmeyi terk eder, başkalarına 

sözlü ve fiili saldında bulunmaktan ve zulmetmekten zevk alır. 

Yine Allah Teala, Hz. Süleyman'a vahyeder ve şöyle buyurur: "Sana 
yedi şeyi tavsiye ediyorum: Hiç bir salih kulumu aldatma ve onlardan 
hiç birsini de haset etme " buyuronca Hz. Süleyman, "Tamam, bu ka
dar yeter ey Rabbim!" derse. 

Bişr b. el-Haris (v. 227/841); "Düşmanlığın akrabalar arasında, 
hasedin komşular arasında, menfaat kavgasının da kardeşler arasında 
olduğunu"sı söyleyerek hasedin daha ziyade komşular arasında cere

yan ettiğine dikkati çekmiştir. 

Haset etmek, ferdin psikolojik durumunu gösteren bir rUh! hastalık 
iken, topluma yayıldığında ise sosyo-psikolojik bir durum haline gelir. 
Böylece ferdi helak eden san bir hastalık olan hased, toplumu malıve
den bir hastalık olur. Hasit, bir nimet gördüğünde şaşınr kalır, haset 
ettiği kişinin başında musibet gördüğünde de ona sevinir. Haset eden 
kişiler, Adler (v.1937)'in ifadesiyle, "Davranışları bir başkasım üzüntü
ye sokuyormuş, hiç umursamazlar. Hatta haset duygusuyla öyle bir 
duruma sürüklenirler ki, en yakınlannın bile acı ve ıstırabından zevk 

7B Kuşeyri, 156. 
79 Kuşeyri, 156. 
ao Kuşeyri, 156. 
sı Beyhaki, V, 278. 
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alır."s2.-

İbnu'l-Mubarek (v.ıSı/797) de: "Beni haseteden kişinin kalbindeki 
hasedi emirimin kalbinde kılmayan Allah'a hamd olsun."s3 ifadesiyle 
idarecinin haset etmesinin topluma vereceği zarann, sıradan bir kişi
nin haset etmesinden çok daha fazla olacağına dikkati çekmiştir 

3- Din Açısından 
Ferdi ve toplumu sağlıklı biçimde ayakta tutan unsurlardan birisi, o 

toplumun inandığı kutsal değerleri ve inançlandır. Toplumun dejene
re edilmesinin yollanndan birisi de o toplumun sahip olduğu kutsal 
değerlerinin sökülüp atılmasıdır. Bazen bir insanın; makam, mevki, 
şan ve şöhret kazanma uğruna haset ve kinle, insaniann kutsal değer
lerini kazıyıp yok ederek verdiği zaran, Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle 
anlatmaktadır: 

"Önceki milletlerden size geçen hastalık, haset ve kindarlıktır. Kin
darlık, ha.Iika (tıraş eden)dır. Ben, ha.Iika (tıraş eden)nın saçı kazıyan 
olduğunu söylemiyorum, fakat- (buradaki) ha.Iika, dini kökünden kazı
yan (yok eden)dır. Nefsim kudret elinde olan Allah'a yemin olsun ki, 
iman_ etmedikçe Cennete giremeısiniz, birbirinizi sevmedikçe de iman 
etmiş olamazsınız, aranızda sevgiyi olUŞUracak şeyi haber vereyim 
mi? Aranızda selamı yayınız."B4. 

Halika, ustura ile saçı tıraş edene denir. Hadlste, kindarlığı ve ha
sedi yüzünden kişinin dine verdiği zarar, "Saçı tıraş eden kişi" mana
sına gelen "halika" kelimesi ile ifade edilmiştir. Böyle bir benzetme ile 
anlatılması, işin vahametinin büyüklüğünü ve dine verdiği zaran orta
ya koyması açısından büyük önemi haiz olduğunu göstermektedir. 

Aynı şekilde Hz. Peygamber (s.a.v.), haset eden kişinin dine verdiği 
zarann büyüklüğüne dikkati çekerek şöyle buyurmuştur: "Kişinin ma
la olan düşkünlüğü (hırsı) ile müslümanın dini konusundaki 
çekememezliğinin verdiği zarar, iki aç kurdun koyun sürüsüne verdiği 

B2 Adler, İnsam Tamma SanatJ, 249· 
83 Kuşeyri, 155· 

ıLı Tirmizi, Kıyamet, 56; Beyhaki, V, 267; Aynca bkz. Beğavi, el-Huseyn b. Mes'ıid, 

Şerhu's-sünne, Beyrut, 1983, XIII, 117. 
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zarardan daha büyüktür. "Bs. Bir rivayette de "mala ve makama olan 
hırsı" şeklinde geçmektedir. 

Kişinin; mal ve makarna olan sevgisi ve bu sevgiden dolayı bu iki 
şeyi elde etmek için gösterdiği hırs sebebi ile dine verdiği zarar, bir ko
yun sürüsüne salıverilen iki aç kurdun verdiği zarardan daha büyük
tür. Burada kişinin hırsı aç kurtlara, bırsına mağlup olan kişinin 
zaafiyeti de kurtlann koyunlara olan düşkünlüğüne benzetilmiştir. 

Hadlste, hırsın arslana değil de kurda benzetilmesi dikkat çekicidir. 
Zira arslan ihtiyacı kadar olan bir kaç koyunu parçalar. Kurt ise eğer 
imkan bulursa tüm. davarı boğarak öldürür, içinden ancak bir tanesini 
parçalar, yer. 

Mal, şehev1 duygulan tahrik eden bir çeşit güçtür. İnsanı önce 
mübah olan şeylere sevk ederek onlara alıştınr, sonradan bunlarla ye
tinemeyeceğini telkin ederek onu şüpheli şeylere sevk etmeye ve Al
lah'a itaat etmekten alıkoyrna)'a başlar. Neticede insan, mal elde et
mek uğruna dininden ve izzetinden tavizler vererek dine zarar vermiş 
olur. Mevki kazanmak da böyledir. Hatta öyle kişiler vardır ki, makam 
ve mevki için malını mülkünü harcamaktadır. Yağcılık, gösteriş ve ri
yakarlık gibi nice kötü davranışlarda bulunarak makam elde edeyim, 
derken nifaka ve gizli şirke düşmektedir. Bazen de dinini ve namusunu 
verenler olmaktadır. Ama malı için makam ve mevkisini veren yok gi
bidirB6. 

Bu sebepledir ki, bazen bir kişi, makam hırsı ve haset yüzünden 
başkalarına nice zulümler yapmaktadır. Başkalannın o makama gel
memesi için nice entrikalar çevirmekte, rakiplerini alt etmek için nice 
zulümler işiernekte ve başkalarının inanç ve ibadetlerine zarar ver
mektedir. 

Esas itibariyle manevi konuda haset olamaz. Şayet kişi, başkasının 
inancını yaşaması hususundaki meziyetlerini haset ediyorsa ya kendisi 
riyakardır, ahirette alacağı mükafata daha dünyada kavuşmak ister; ya 
dahaset ettiği kişiyi riyakar zanneder, ona haksızlık ve zulmeder. Her 

ss Tirmizi, Zühd, 43; Darimi, Rikak, 21; Ahmed b. Hanbel, III, 456, 460. 
86 Bkz, Mubarekfıiri,VII, 39. Dölek, Adem, EdeblAçıdan harllslerde Teşblh ve Temslller, 

Erzurum, 2001, s. 218. 
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iki durumda da hasetçi zarar etmektedir. Bu bakımdan dini yaşayış, 
riyakarlığı ve hasedi kabul etmez bir hakikattir. 

F- Haset Etme Hastalığının Sebepleri 
Haset duygusunun tezahürlerinin ortaya çıkmasının bir çok sebe

pleri olabilir. Bunların en başta gelenlerden bazılan şunlardır: 
ı-Düşmanlık: Düşmanlık, haset etmenin en şiddetli sebeplerinden 

biridir. Kişi, düşmanlık ettiği kişinin sahip olduğu nimetierin kaybol
masını ister, düşmanından intikam almak düşüncesindedir. Bunu 
fiilen yaparnazsa o nimetin onun elinden gitmesini ya da düşmanının 
başına bela yağmurunun yağmasını arzu eder. 

2- Öfke (gadab): Haset; kinin, kin de öfkenin neticelerindendir. 
Haksız yere başkasına öfkelenen kişi, başkasında olan şeylerin yok ol
masını, kendinde bulunanların onda olmamasını arzular. 

3- Kindarlık (Buğz): Haset, kinin neticelerindendir. Başkasına kin 
bağlayan kişi, buğzettiği kişinin helak olmasını veya zarar içinde olma
sını arzular. 

4-Kibir: Çekerneyen kişi sadece kendisinin büyük olmasını, çeke
mediği kişinin de küçük düşmesini ve zelil olmasını ister. Bu bakım
dan kibir, hasedin sebebi olmaktadır. 

Müşrikler kibirlenmelerinden ve Hz. Peygamber'i de küçük gör
melerinden dolayı O'nun peygamber olarak gönderilmesini kabulle
nemenıişler ve böylesine şerefli bir görevi O'na yakıştıramamışlardır. 
Bu sebeple de Kureyşliler, "Allah, bir beşeri mi peygamber gönderdi?'B7 
ya da "Bu Kur'an, (Mekke veTaif gibi) ild şehirden olan büyük bir 
adama indirilnıeli değil miydi'88 diyorlar ve Kur'fuı'ın; Hz. Peygamber' e 
indirilmesini yakıştıramıyorlar, büyüklüğün, sadece dünya malı ve dün
yevi makam ile olduğunu sanıyorlardı. Mekke'de Velid b. Muğire, 

Taifte de Urve b. Mes'ud gibi dünyaca zengin gördükleri kimseleri Hz. 
Peygamber'den büyük kabul ediyorlardı, onun için Kur'an'ın da onlara 
indirilmesini layık görüyorlardı. Allah, Kureyşlilerin Hz. Peygamber'i 
ve müslümanları küçük görmelerine karşılık, "'Allah, aramızdan 

87 İsra, 17/95· 
88 Zuhruf, 43/31. 
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bunlann üzerine mi lütfunu reva gördü?' demeleri için işte Biz onlann 
bazısım bazısı ile imtihan ettik ... "89 buyurmuştur. 

S-Üstün Gelme isteği: Hasetedilen kişi, makam, mal veya servet 
sahibi ise çekerneyen kişi, onun sahip olduğu bu sahalardaki üstünlük
lerini düşün ür ve o kişinin daha fazla yükselmesine ya da aynı seviyede 
kalmasına tahammül edemeyip, o nimetierin hasetettiği kişiden git
mesini ister ki, üstünlük sadece kendisine yaklaşsın. 

6-Teaccüb (kendini beğenme): Önceki ümmetierden de peygam
berlerine "Siz ancak bizim gibi insansmıZ'90, "Bizim gibi bir insana mı 
iman edeceğiz!"91,. "Kendiniz gibi bir insana itaat ederseniz o zaman 
zarara uğyaranlardan olursunuZ' 92 diyerek, kendileri gibi bir insanın 
peygamber olmasını, Allah'tan vahiy alan o peygamberlere yakıştı
ramamışlar ve onlan çekememişlerdir. Kendileri gibi bir insanın pey
gamber olmasına teaccüp etmişler ve "Allah bir beşeri mi peygamber 
gönderdi?'93, "Bize melekler indirilmeli değil miydi?'94 demişlerdir. Al
lah da şöyle buyurmurtur: "Size o korkunç aldbeti haber vermek için, 
koronmanız için ve o sayede rabmete kavuşturulmanız için kendinizden 
bir kişi vasıtasıyla Rabbinizden size bir ihtar geldi diye teaccüb mü etti
niz?'95. 

Bunlar birer misal olarak değerlendirildiğinde toplumda buna ben
zer bir çok durumlar görülmektedir. 

7-M aksatıann Elden Kaçma Korkusu: Bir makama veya bir hedefe 
göz diken kişilerden herbiri, diğerinin o hedefe yetişmemesini, sadece 
kendilerinin kazanmasım isterler, böylece kalplerinde haset oluşur. 

8-Riyaset Sevdası: Bir makamda bulunan veya o makamın sadece 
kendisinin olmasını isteyen kişi, başkalannın o makama gelmesini 
istemez, şayet biri çıksa ve o makama geleceğini hissettirse, o zaman 

89 En'am, 6/53· 

ııo İbrahim, 14/1o, 

9' Mümint1n, 23/47· 

!12 Mümint1n, 23/34· 

9a isra, 17/94· 

94 Furkan, 25/21. 

9s A'raf, 63. 



62. _________________ Yrd. Doç. Dr. Adem DÖLEK 

birbirlerinin sahip olduğu üstünlüklerin ellerinden gitmesini temenni 
ederler ve o makama başkalannın gelmesini istemezler. 

9-Kadın Sevgisi: Hz. Adem'in iki oğlu arasında cereyan eden hadi
se96 gibi bazı erkeklerin çekememezlikten birbirlerini hatta bir çok ki
şiyi kadın yüzünden öldürdükleri veya zarar verdikleri çok yaşanan o
laylardandır. Şunu ifade edelim ki, her nerede olursa olsun, bir mecli
se güzel bir kadın girse, mecliste bulunan kişilerde bir rekabet ve haset 
hissinin uyandığı inkar edilemez bir gerçektir. 

ıo-Başkalannda Bulunan Üstünlüklerin Kendisinde Olmayışı: Bazı 
kişiler, başkasındaki üstün niteliklere ve nimetiere bakar, o nimetierin 
kendisinde olmadığını görür. Hasetedilen kişiye karşı içinde gizli bir 
kin ve buğz oluşuJ:97, 

ıı- Kişinin Kötü Hissi: Bazı kişiler, haset ettikleri kimselerle arala
nnda büyüklenme veya mertebeler gibi talip olmakta isteklerinin ça
tışması diye bir şey olmadığı, hatta haset ettikleri kişileri tanımadıklan 
halde, hiçbir sebep yok iken bir. takım alim, fanl, mal-mülk sahibi kişi
leri topluluklar arasında dillerine dolarlar, nimetlerinin yok olmasını 
isterler ve aniann sahip olduklan nimetlerden mahrum olmalanndan 
sevinç duyarlar. Kendileri de daima ruhi rahatsızlıklar içinde kıvranır
lai98. 

12- Aşın Cimrilik ve Hırs (Şuhh): Netisler aşın cimrifiğe ve ihtirasa 
(şulıh) meyyal olarak yaratılmıştıJ99. Bu bakımdan aşın cimrilik ve ih
tiras da hasedin kaynağıdır. Dolayısıyla da huzursuzluğun sebebidir. 
Cimrilikte aşın giden kişi, başkalannın malında bile cimrilik yapar, 
yani onların ilisanda bulunmasına göz diker ve başkalanna yardımda 
bulunmalarmı istemez. İhsanda bulunanlan çekemez, ilisan eden kişi
lerin başkalan tarafından sevilmesini ve tercih edilmesini istemez. O 

96 Bkz. Maide, 5/27-30; Ayetlerin yorumu için bkz. Elmalılı, III, 1652-1656; Bu konudaki 

hadisin yorumu için bkz. Miras, Kamil, Sahih-i Buhar! Muhtasarı Tecrid-i Sarih 

Tercemesi ve Şerhi, Ankara, 1986, IX, 83-84. 

w Hasedin sebepleri konusunda geniş bilgi için bkz. Gazali, III,192-194 ; Kınalızade, 

230-233· 
98 Gazali, III, 192-194; Münziri, III, 334-335; Kınalızade, s.,233. 

99 Nisa, 4/120. 
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balamdan da cimri olan kişinin haset ettiği, ihsanda bulunan kişinin 
de hased edildiği görülmektedir. Hz. Peygamber (s.a.v.): "Zulümden 
salonın, çünkü zulüm, layamet günü karanlıktır. Şuhhdan da salonın, 
çünkü hırs ve laskançlık, sizden evvelki milletleri helak etmiş ve bir
birlerinin kanlanın dökmeye, hararnianın da helal kabul etmeye sevk 
etmiştir."ıoo, "İslam'ı, şuhhun (aşın cimrilik, hırs ve laskaııçlığın) 
mahvetmesi gibi hiçbir şey mahvetmez."ıoı buyurarak, cimrilikten sa

lanmayı ve cömert davranınayı yeğlemektedir. 

Adler (v.1937)'e göre de cimriliğin, hasetle yalandan akrabalığı 
vardır, çoklukla da hasede bağlı olarak görülen bir karekter özelliğidir. 
Böyle bir cimriliğin, tezahürü, cimri kimsenin başka birini sevindirme
ye bir türlü yanaşmaması, yani tümüyle topluma ya da toplumun bi
reylerine karşı yalanlık göstermekte cimriliğe kaçması, çevresine bir 
duvar örerek kendisine ait o değerli hazineleri güven altına almak is

temesidir. 
Buradan da cimriliğin, bir yandan aç gözlülük ve kendini beğen

mişlik, öte yandan da hasetle ilişkili olduğu kolayca görülürıo2, 

13- Tembellik: Tembel insan; çalışanı sevmez, çalışanı gördükçe i
çinde çalışana karşı çekememezlik meydana gelir. "Çalışmaktan öle
cek", "Çalışmaya doymaz.", "İstirahat nedir, bilmez", "Sanki hep dün
yada kalacak." gibi sözlerle hasedin tezahürü görülür. 

Söz konusu maddelerin yanında, dünya sevgisi, menfaat düşkünlü
ğü, acizlik gibi sebepler de zikredilebilir. 

Yukarıda sözkonusu edilen özellikler vb. durumlardan ötürü, gü
nümüzde de bazı kesimlerin, dini, milli ve devletin terakkisi için ge
rekli olan görevleri yapmaya liyakatli bir çok kişinin, gayretlerine ve 
üstün niteliklerine rağmen dünyevi balamdan zengin ve makam sahibi 
olmayışlan sebebiyle, böyle vazifeleri onlara layık görmedikleri veya 
birlikte çalışınalarmı kendilerine sindiremedikleri, bu vazifeleri zen
ginlikleri ya da üst makamlarda bulunan yalanlan hasebiyle sadece 

100 Müslirn, Birr, 56; 
101 Suyı1ti, el-cami, h. no: 7978 Ebu Ya1a'dan naklen). 

""' Adler, İnsanı Tanıma Sanatı, s.250. 
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kendilerinin yapma haklannın olduğu vehmiyle büyüklendikleri gö
rülmektedir. 

Bu sebeple sadece kendi bencilliğinden ve menfaatine düşkünlü
ğünden dolayı devletin ve milletin maddi ve manevi terakkisine çalı
şaniann kıskanıldığı, dolayısıyla topyekün milletin ve devletin zarara 
uğratıldığı kendini göstermeketdir. 

G- Hasedin Kaynaklan 

Haset etıne daha ziyade aynı yaştaki, aynı meslekteki kişiler ara
sında görüldüğü gibi, akrabalar arasında ve mekan itibariye birbirine 
yakın olanlar, ortak olanlar ve market, holding, imalatçı ve üretici gibi 
aynı özellikleri taşıyanlar arasında da sıkça cereyan etmektedir. Mese
la; bir alim diğer alimi, tütekim mallan satan bir market sahibi diğer 
market sahibini, bir deri imalatçısının diğer deri imalatçısını, aynı öğ
retmenin bir öğrencisinin diğer öğrenci arkadaşım, birden fazla evli 
olan kişinin hanımlan kumalannı vs. daha çok haset ederler. Büyük 
bir mevki sahibi, bu alanda kendi mevkiine yakın olanlan haset edebi
fuıo3. Fakat ayn özelliklere sahip olanlar arasında haset az görülür ve
ya hiç görülmez. Mesela, ayakakbı satıcısı ile bir ziraatçı arasında ha
set pek cereyan etmez. Yabancılar ve birbirine uzak olanlar arasında 
da h aset az olur. 

H- Haset Etmenin Hükmü 

Baştan beri yapılan açıklamalarda da görüldüğü gibi başkalannın 
elindeki üstünlüklerin ve nimetierin yok olmasım ya da sadece kendi
sinde olup başkalarında olmamasını istemenin hem ferde hem de top
luma ne kadar zararlı olduğu anlaşılmıştır. Bu bakımdan haset duygu
sunun kötü yönde kullanılması, İslam dininde kötü (mezmum) kabul 
edildiği gibi diğer dinlerde de iyi kabul edilmemiştirıo4. 

·H aset etmenin kötü bir durum olduğunu belirten Beyhaki 
(V-458/ıo66), hasedi terk etmeyi imanın şubelerinden sayar ve kırk 
üçüncü sırada bununla ilgili geniş açıklamalarda bulunurıos. 

103 Gazali, III, 194-195; Kınalızade, s., 234. 
104 Miras, XII, 240. 
105 Beyhaki, V, 263-278. 
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Maverdi (v-450/1058), hasedin kötü bir huy olduğunu ifade e
derıo6, Heytemi (v. 974/1566) de, büyük günahlan açıklarken Allah'a 
ortak koşmak ve gösteriş yapmaktan sonra üçüncü sırada haset etmeyi 
zi.kreder107 ve haset duygusunun kötü yönde kullanılmasının hem ha
ram hem de herhalukarda fısk olduğunu söylerıos. Elmalılı (v.1942) da 
haset etmenin büyük günahlardan kabul edildiğini ifade eder109. 

Bütün ahlakçılar da hasetle ilgili ayet ve hadisiere dayanarak ve ha
sedin psikolojik ve sosyal zararlannı da göz önüne alarak, hasedi ha
ram saymışlardırııo. 

Haset duygusunun hayırlı şeylerde ve iyi işlerde yanşma (tenafüs 
ve rekabet) manasına gelen haset diğer bir ifadeyle gıbta haram değil
dir, hatta teşvik bile edilmektedir. Hatta haset, söz ve fiile dönüştü
rülmemekle birlikte kişi, bu konuda nefsi ile mücahade ederek Allah'ın 
hoşuna gidecek işlerde bulunursa o zaman büyük sevaba nail olur111• 

II- HASET HASTALIGININ TEDAvlSİ (PSİKOTERAPİ) 
Her derdin devasının olduğunu112 beyan eden Hz. Peygamber 

(s.a.v.)'in, haset duygusunun kötüye kullanılması ile meydana gelen 
rahatsızlıklan, zamanının şartlan içerisinde psikoterapi yöntemleri ile 
tedavi ettiği görülmektedir. Bu bakımdan haset ile ilgili hadisleri, Hz. 
Peygamber (s.a.v.)'in icra ettiği psikoterapi açısından değerlendirmeye 
çalışacağız. Açıklamaya geçmeden önce psikoterapiye kısaca temas 
etmemiz faydalı olacaktır. 

A-Psikoterapinin Tarifi 

ıo6 Maverdi, s., 260. 
107 Heytemi, I, 47· 
1oa Heytemi, I, 57· 
109 Elmalılı, II, ı346. 
no Çağncı, Mııstafa, "Hasef, D.İA XVI, 388. 

m Elmalılı, IX, 6405. 
ıu Bkz. Buhari, Sahih, Tıb, ı; Müslim, Selam, 69; Ebü Davüd, ı; Tirmizi, Tıb, 2; İbnu 

Mace, EbU Ahdillah, Sünen, İst, ı992, Tıb, ı; Malik b. Enes, Muvatta; İst, 1992, Ayn, 

ı2; Hakim, Muhammed b. Abdillah, el-Müstedrek alô's-Bahihayn, Beyrut, 1990, IV, 

218; İbnu'l Kayyım el-Cevziyye, Muhammed b. Ebi Bekr, et-Tıbbu'n-Nebevı: Beyrut, 

ts., s.B; Suyüti, et-Tıbbu'n-Nebevı: Beyrut, ı986, 97-101. 
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Psikoterapi: "İnsanın ruhsal yapısını anlamak, çözümlemek, des
teklemek geliştirmek, olguulaştırmak ve iyileştirmek anlamına gelir. 
Yani, insanın kendisiyle ve başkalanyla banş içinde olmasına, denge
sini ve düzenini sürdürmesine, çevresiyle uyum sağlamasına yönelik 
ruhsal tedavi yöntemleridir. "113. 

Diğer bir tarife göre de "Daha olgun ve uygun bir ruhsal denge 
sağlamak amacı doğrultusunda zihinsel ve duygusal bozukluk gösteren 
hastalada düşünce ve duygu alışverişi kurularak yürütülen bir tedavi 
bilimi ve sanatıdır. Çok genel bir başlık altında söylemek gerekirse, 
duygusal çatışmalan çözümleyen, bu çatışmalardan doğan kaygı ve 
gerginlikleri, çökkünlükleri azaltan, rUhi uyum düzeyini artıran, kişiler 
arası ilişkileri daha da olgunlaştıran tüm teknik ve yöntemlere psiko
terapi denilebilir"114. Bu tarife göre psikoterapi; "Problemli kişi ile, 
onun kişisel probleminin çözümüne yardımcı olabilecek uzman kişi 
arasında, problenıin çözümüne dönük olarak kişi-kişiye, yüz-yüze cer
eyan eden psikolojik bir yardınıı"ııs ifade eden "psikolojik danışma" 
anlamında da kullanılmaktadır. 

Bu açıklamalardan hareketle, biz bu çalışmamızda psikoterapiyi; 
kurtimsal (klinik ortamda uygulanan psikoterapi) anlamının ötesinde 
her sahada kullanılan ve bireye psikolojik yardım olarak ifade edilen 
"psikolojik danışma" anlamında116 ele alarak konumuzu değerlendir
meye gayret edeceğiz. 

113 Saygılı, Sefa, Ruh Hastahkları ve Korunma YoUan, İst, 2001, s.180. 

114 Güleç, Cengiz, Psikoterapiler, Ankara, 1993, ıı. 

115 Tan, Hasan, Psikolojik Danışma ve Rehberlik, İst., 1986, 19. 

116 Bazı uzmanlar, psikoterapi ile psikolojik danışmayı birbirinden ayınrken, bazı uz

manlar da eşanlamh olarak kullanmaJ..1a ve iki terim arasında bir ayınm yapmamakta

dır. İki terimin aynı olduğu görüşünü benimseyen uzmanlara göre uygulamada ku

rumsal yapı ve yaklaşım biçimleri farklı olsa da psikoterapi ve psikolojik danışma, a

maçlar ve erişiirnek istenen sorunlar bakımından birbirinin aynıdır. Her ikisi de psiko

lojik ilişki içinde sürdürülen terapotik süreçlerdir. Amaç, bireye psikolojik yardım sağ

layarak onun uyumsuzluk yaratan davranışlannı değiştirmesinde ve böylece kendini 

gerçekleştirmesine yardımcı olmaktır. Bu bakımdan psikoterapi yerine psikolojik da

nışma, psikolojik danışma yerine psikoterapi denmesi, kullanılan terminolojinin öte

sinde hiçbir aynhğa işaret etmez. (Bkz., Tan, 18-20; Kepçeoğlu, Muharrem, Psikolojik 
Danışma ve Rehber/ik, Ankara, 1996,181). 
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B- Hasetile İlgili Hadislerin PsikoterapiAçısından Yorumlanması 

Psikolojide bencillik olarak ifade edilen haset; insanda bulunan ve 
kötüye kullanılabilen bir duygu ve huydurll7. Bu duygu her insanda da 
mevcuttur. Fakat, bu duygunun derecesi kişinin imanı, bilgisi ve kül
türü, psikolojik ve sosyolojik durumuna göre değişiklik arzeder. 

Hz. Peygamber (s.a.v.), haset duygusunun psikolojik olarak her in
sanda bulunduğunu belirtir ve "Üç şey vardır ki, onlardan hiç kimse 
kurtulamaz: uğursuzluk hissi, sft-i zan ve haset" buyurur, 

-"Ey Allah'ın Rası1lü! Bunlardan kurtuluş çaresi nedir?" diye soru
lur. Bunun üzerine,Hz. Peygamber (s.a.v.): 

-"'J"gursuzluk hissettiğinde onun üzerinde durma, sı1-i zan ettiğinde 
onu araştırma, haset ettiğinde de onu fiiliyata koyma. "us diye cevap 

verir. 
Hz. Peygamber (s.a.v.)'in: "Önceki milletlerden size geçen hastalık, 

haset ve kindarlıktır .... "ıı9 buyurması da, hasedin; fertte olduğu kadar 
toplumda yaygınlaştığında sosyo-psikolojik bir hastalık haline geldiği

ne işaret etmektedir. 

Hasedin daha önceki milletlerde bulunan bir hastalık olduğu gibi 
Kendi ümmetille de bu hastalığın isabet edeceğini bildiren Hz. Pey
gamber (s.a.v.): 

-'Ümmetime, diğer ümmetierin hastalığı isabet edecektir." buyu
runca, Oradaki sahabiler: 

-"Ey Allah'ın Nebisi! Diğer ümmetierin hastalığı nedir?" diye sorar

lar. 

Hz. Peygamber de: 
-"Eşr (şımarıklık)12°, batr (azgınlık)121, tekasür (çoklukla öğün

mek)ı22 ve dünya malı konusunda tenacüş (yarış)123, birbirine kindar-

ıı7 Nevevi, VI,ı16; AynC1! bkz. Kırca, Celal, Kılran-ı Kerim'de Fen Bilimleri, 1989, ist, s. 30L 
ns Beğavi, XIII, 114; Maverdi, 265; Heysemi, VIII, 78; İbnu Hacer, Feth, X, 396 

(Abdurrezzaktan naklen); Suyıiti, el-Oimi, h.no: 5983; Heytemi, I, 58; Mubarekfıiıi, VI, 55-

"9 Bey haki, V, 267; Beğavi, XIII, 117. 

120 Eşr; nimete nail olunduğunda ve zenginliğin uzun sürmesindeki sevinçten kaynakla

nan aşın azgınlıktır. (İbnu1-Esir, I, 51, 135) 
121 Batır; eşr'in biraz daha alt mertebesidir. 
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lık ve birbirini çekememedir, hatta (işin sonu) zulüm olur."124 diye ce
vap verir. İbnu Receb'in rivayetinde "Zulüm, sonra adam öldürıne
dir."t25 şeklinde geçmektedir. 

Bunu te'yid eden müşahhas bir örnek olarak şu hadis zikredilebilir: 
"Üç şeyvardır ki, bunlar her hatanın temeli ve esasıdır; onlardan sakı
nın: Kibirden sakının; çünkü kibir, İblis'i Adem'e secde etmemeye 
sevk etmiştir. Hırstan sakının; çünkü hırs, Adem'i yasak ağaçtan ye
meye sevk etmiştir. Hasedden sakımn; zira Adem'in çocuklanndan bi
ri, diğerini hasedinden dolayı öldürmüştür."126. 

Görüldüğü üzere bu hadisler, hasedin; insanlık tarihi boyunca var 
olduğunu ve insanlan yasaklan işlemeye sevk ettiğini, hatta kan dök
meye kadar götürdüğünü anlatmaktadır. 

Haset, psikolojik açıdan değerlendirildiğinde, insanın bedenini 
içten yıkan, mecalsiz ve halsiz bırakan, huzursuz eden, içten yakıp 
tüketen psikolojik bir hastalıktır. 

Hasenel-Basri (v. 110/728), "Her insandahaset vardır. Kim hased
ini bağy ve zulme vardırmazsa ona bir sorumluluk yoktur." sözüyle 
hasedin her insanda bulunduğunu ifade etmiştir. 

İslam ahlakçılan da hasedi bir tür ıiıh hastalığı sayarlar127. Mesela; 
hasedin, yaratılıştan var olan bir duygu olduğunu söyleyen Heytem!; 
onun kalbi (psikolojik) hastalıklardan olduğunu ifade ederken12s, .Kı

nalızade de hasedi, en şümullü ve en şiddetli ruh hastalığı olarak 
nitelendirmektedir129. 

1:22 Tekasür; nüfus ve mal çokluğu ile övünmektir (İbnu Manzur, V, 132). 

123 Tenacüş; fiayatl artırmak için alış verişi kızıştırmaktlr (İbnu'l-Esir, V, 21); İbnu 

Receb'in rivayetinde "Tenacüş" yerinde "tenafüs" kelimesi geçmektedir ki, bu 

Kur'an'ın "Yanşanlar yanşsın" ayetine muhaliftir. Bu bakımdan hadisin siyakı içinde 

"t!macüş" kelimesinin daha doğru olduğu kanaatindeyiz. 

""' Hakim,IV, 186. 
125 İbnu Receb, II, 261; Heytemi, I, 

126 Müttaki, III, 256. 

127 Çağncı, Mustafa, "H aset', D.İA XVI, 388. 

128 Heytemi, I, 58. 

129 Kınalızade, 224. 
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Zikredilen açıklamalar göstermektedir ki, haset; her insanda bulu
nan ve kurtulması mümkün olmayan fıtri ve psikolojik bir duygu olup, 
ancak eyleme dönüştüğü zaman ferdi ve toplumu helak eden habis bir 
hastalık olmaktadır.-

C- Hasetle İlgili Hz. Peygamber'in İcra Ettiği Psikoterapi Yöntem
leri 
Hasedin (psikolojik) bir hastalık olduğunu beyan eden Hz. Pey

gamber (s.a.v.), aynı zamanda bu hastalığın ferde, topluma ve dine 
verdiği zararlan da beyan etmiştir. Ferdin ve toplumun huzurlu 
yaşaması için böyle psikolojik bir rahatsızlığın da iyileşmesi 

hususunda psikoterapi icra etmiş ve insan tabiatında mevcut olan bu 
hastalığın zararsız hale gelmesi için gerek Kur'an'la gerekse hadisleri
yle hedefler göstermiş ve iyi yönlere kanalize etmiştir. 

Hz. Peygamber (s.a.v.)'in gösterdiği bu hedefleri maddeler halinde 
şu şekilde ifade edebiliriz: 

ı-Haset Etmeyi Söze ve Eyleme Dönüştürmernek 

Her insanın tabiatında var olan haset duygusunun sökülüp atılması 
imkansızdır. Böyle bir duygunun insana verilmesinin de hikmetsiz 
olduğu düşünülemez. Ancak iradeyle kötüye kullanılması sebebiyle 
habis olan veya yerinde kullanılmadığında zararlı hale gelen bu duy
gunun mecrası değiştirildiğinde faydalı hale getirilebilir. Tıpkı ateşin 
kötü gaye için kullanıldığında zararlı, ihtiyaçlar için kullanıldığında ise 
çok faydalı bir nimet olması gibi. Bunun için haset duygusunun söz ve 
eyleme dönüştürülmemesi istenerek: ''U"gursuzluk hissettiğinde onun 
üzerinde durma, sU.-i zan ettiğinde onu araştırma, haset ettiğinde de 
onu fiiliyata koyma."13° buyunılmuştur. Kur'an'da da "Haset ettiği 
zaman hasetçinin şerrinden felakın Rabbine sığınınm. "131 ifadesinde 
"haset" duygusundan değil, "haset ettiği zaman denmesi" de hasedin 
eyleme dönüştürülmesine işaret etmektedir 

2-Haset Etmenin Zararlarını Düşünmek 

130 Beğavi, XIII, 114; Miiverdi, 265; Heysemi, VIII, 78. 

131 Felak, 113/5. 
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Hz. Peygamber (s.a.v.)'in, bir çok hadislerinde hasedin zararlannı 
anlatarak hased etmemeyi yeğlediği görülmektedir. 

" ... Birbirinizi haset etmeyin .•• "132. buyurarak müslümaniann bir
birlerini haset etmemelerini isteyen Hz. Peygamber (s.a.v.): "Fakirlik 
neredeyse küfür olacaktı, haset de neredeyse ka dere galip gelecekti. "133 
hadisi ile de haset etmenin zaranna karşı dikkatli olunmasına işaret 
etmiştir. 

Hz. Peygamber (s.a.v.): " ... Bir mü'min kişinin kalbinde iman ile 
haset birlikte bulunmaz."134 buyunnasıyla, haset ile imanın birbiri ile 
banşmadığını. imanın hasedi kabul etmediğini ve ikisinin kalpte bir 
arada bulunamayacağını haber vermiştir. Dolayısıyla haset, kamil bir 
mü'minin özelliği olamaz. 

Hasedin zararlan ile ilgili şu hadisleri de zikredebiliriz: 

"Haset; iyilikleri yer bitirir, tıpkı, ateşin odunu (veya otu) yalap bi
tirdiği gibi... "135. 

"Hased, imanı ifsat eder, tıpla sabirı36'in balı bozduğu gibi."137 

"Hasetçi, dedi-koducu ve kahin benden değildir, Ben de ondan 
değilim, buyurmuş ve "Mülııin ve mülııinata yapmadıklan şeylerden 
dolayı eziyet verenler, büyük bir iftira etmişler ve ap açık günah 
işlemişlerdir'tJB ayetini okumuştur. Hadlste geçen "Benden değildir" 
ifadesi; kamil bir yol üzerine değildir, tam olarak benim sünnetim üz
erine değildir, kamil bir mü'min olamaz, çekememezlik mü'mine 
yalaşmaz, demektir. 

Mü' minierin birbirlerini haset etmemelerini isteyen Hz. Peygamber 
(s.a.v.)t39, ümmetinin içinde birbirlerini haset edenlerin çoğalacağı 

132 Buhari, Edeb, 57; Müslim, Birr, 24, 27; Ebu Davud, Edeb, 47; Tirmizi, Edeb, 24; Ma-
lik, Hüsnü'l-Huluk,14; Beyhaki, V, 263. 

133 Beyhaki, V, 267. 
ı34 N esai, Cihad, 8; Beyhaki, V, 267. 
135 Ebu Davı1d, ; Beyhaki, V, 266; Suyı1ti, el-Calni, h. no: 3817; Münziri, III, 326; 
136 Azvay denilen bir çeşit acı ağacın suyu 
137 Suyı1ti, el-Cami, h. no: 3819. 
138 A.Iızab, 33/8s. 
139 Buhari, Edeb, 57; Müslim, Birr, 24, 27; Ebu Davı1d, Edeb, 47; Tirmizi, Edeb, 24; 

Beyhaki,V, 263. 
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endişesini de şu hadisiyle haber vermektedir: "Ümmetim üzerine en 
çok korktuğum şey; mallannın fazlalaşması, netice de birbirlerini 
haset etmeleri ve birbirleri ile savaşmalan"14° buyurarak, ümmetinin 
birbirlerini haset etmelerini ve öldürmelerini, eniann dünya ni
metlerini fazla miktarda elde etmiş olmalanna bağlamaktadır. 

Hz. Peygamber (s.a.v.)'e: "Ey Allah'ın Rasfilü! İnsanlardan hangisi 
daha üstündür?" diye sorulduğunda Hz. Peygamber (s.a.v.): "Kalbi 
mahmum, llsanı sadık alandır." buyurmuştur. Oradaki sahabiler: "Dili 
sadık olanın ne demek olduğunu biliyoruz, kalbi mahmum ne demek
tir?" diye sorarlar. Hz. Peygamber (s.a.v.) de: "İçinde günah ve zulüm, 
kin ve haset bulurimayan takvalı, temiz kalbtir ... "141 buyurur. 

Bir hadiste de "İnsanlar birbirlerini haset etmedikçe hayır içinde 
olacaklardır." 142 buyurulur. Yani, birbirlerini haset etmedikçe izzet ve 
hayır içinde olacaklardır. Bunun için inanan bir insanın böyle bir 
hastalıktan kurtulması için imanını kuvvetlendirmesi gerekir. Çünkü 
kuvvetli bir imanın bulunduğu kalpte haset yer bulamaz. 

Hasedin kalbi hastalıklardan olduğunu ve bunun ancak ilim ile 
tedavi edilebileceğini söyleyen Heytemi, hasedin hem dini hem de 
dünyevi zaran olduğunu söyleyerek bu hastalığa faydalı olan ilmin de; 
haset edilen kişinin ne dinine ne de dünyasına zaran olmadığının, 
zarann sadece haset edene olduğunun bilinmesi olarak ifade eder143. 

Çünkü haset eden kişi, haset ettiği kişinin gıybetini eder, ona zulüm 
eder ve o kişinin zarar görmesine çalışır. Böylece mazlum olan haset 
edilene eziyet verdiğinden dolayı iyilikleri yok olur, ahirete müflis 
olarak vanr, dünyada da haset ettiği kişide bulunan üstün niteliklerin 
verdiği üzüntü ve kederden dolayı sürekli huzursuzluk içinde olur. 
Bunun için olmalı ki, Ahnef b. Kays, "Haset edenin rahatı yoktur"144 
demektedir. 

140 Gazali, III, ı88 (İbnu Ebi'd-Dünya'dan naklen). 
141 İbnu Mace, Zühd, 24; Beyhaki,V, 264. 
142 Münziri, III, 326. 
143 Heytemi,I, 58. 
144 Beyhaki, V, 273· 
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3- Dünyevl Bakımdan Aşağıda, Uhrevl Bakımdan Üstün Olana 
Bakmak 

Haset eden kişi, dünyevi ve maddi olan hususlarda sürekli kendis
inden aşağıda olana, manevi yönden de kendisinden yukanda bu
lunana bakmalı, kendisi de maneviyatta terakki etmeye çalışmalıdır. 
Bununla ilgili olarak Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: "Bir
iniz, mal ve yaratılışça kendisinden üstün olana bakınca, nazannı bir 
de kendisinden aşağıda olana çevirsin. Böyle yapmak, Allah'ın üze
rinizdeki nimetini küçük görmemeniz için gereklidir."ı4s. 

"İki haslet vardır ki, bunlar kimde bulunursa Allah o kişiyi şük
redici ve sabredici yazar, bunlar kimde bulunmazsa Allah o kişiyi şük
redici ve sabredici yazmaz: Kim dini hususlarda kendinden üstün 

olana bakar da bu konuda ona uyarsa, dünya işlerinde de durumu 
kendisinden düşük olana bakar ve kendisindeki ona olan üstünlük se
bebiyle Allah'a hamd ederse Allah o kişiyi şükredici ve sabredici yazar. 
Kim de dM hususlarda kendinden aşağı olana, dünya işlerinde de du
rumu kendisinden yukanda oiana bakar da kendisinde olmayan şey
lerden dolayı üzülürse, Allah o kişiyi şükredici ve sabredici 
~az."ı46, Tibi (V.743/1342), bu hadls ile ilgili şöyle der:"Bu hadls, 
her türlü hayn ihtiva eden şümullü bir hadlstir. Çünkü insan dünyalık 
konusunda kendinden üstün olanı gördüğünde nefsi, onun gibi olmak 
ya da ona yakın olmak ister. Bu sebeple de Allah'ın kendisine ihsan et
tiği nimetleri küçük görür, dünyalığının artmasına hırs gösterir. Fakat 
dünyalık konusunda kendinden aşağı olana bakınca Allah'ın kendisine 
verdiği nimetiere şükreder, mütevazi olur ve hayırlı işlerde bulunur."147, 

İnsan yaratılışı itibariyle haset etmeye meyyaldir. Allah'ın 
başkalarına ihsan ettiği üstünlükler, kişide haset etmeye sebep olmak
tadır. Bu bakımdan başkalanndaki üstünlükleri gören kişi, kendisinde 
olan nimetleri küçük görür ve onlara nankörlük eder, kıskançlık mey
dana gelirı4s. 

145 Buhari, Rikak, 30; Müslim, Zühd, 8; Tirmizi, Kıyamet, 59; Beğavi, XN, 291-292. 
146 Tirmizi, Kıyamet, 58; Beğavı~ XIV, 293; Suyıiti, el-Cami, h.no: 3918. 
147 MuniM, Muhammed Abdurrauf, Fe)'Zli1-Kadıi; Beyrut, ts., III, 442. 
14s Munavi, II, 73· 
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Şunu hemen belirtelim ki; bu açıklamalardan İslam'da zenginliğin 
ve zenginlerin kötülendiği manası anlaşılmamalıdır. Burada, zen
ginlerin malına veya başkalarında bulunan üstünlüklere bakarak 
onların haset edilmemesi ve kişinin kendisine verilen nimetleri göre
bilmesi için kendisinden daha az nimet verileniere bakarak elindeki 
nimetiere şükretmesi, az nimet verilmiş ise salıretmesi isteJ:!_mektedir. 

4- Kendisine Verilen Nimetlerden Mesul Olduğunu Düşünmek 
Her insan kendisine balışedilen nimetlerden mesuldür, başkasının 

elinde bulunanlardan sorumlu değildir. Kur'an-ı Kerim'de "Elbette o 
gün naımden sorulacaksınzZ'ı49 buyurulmaktadır. Naim; kendisiyle 
lezzet duyulan; hayat, sıhhat, afiyet, yenen şeyler, içilen şeyler vs. her 
şeyi ihtiva temektedir. Bu ayet nazil olduğu zaman Zübeyr İbnu Avvam 
(r.a.) "Ey Allah'ın Rasulü! Biz hangi nimetlerden hesaba çekileceğiz?" 
diye sorar. Rasulüllah da "İki kara; hurma ve su, haberiniz olsun ki, bu 
olacak."ıso diye cevap vermiştir. Bir başka hadiste de "Kıyamette ni
metlerden kişiye sorulacak ilk sorunun 'Vücuduna sıhhat verınedim 
mi? Sana soğuk su içirmedim mi?' denmesi. "ısı olacağı bildirilmiştir. 

Böylece insan içtiği soğuk sudan bile -şükrünü eda etmez ise- sor
guya çekileceği anlatılmaktadır. 

Bu bakımdan bir insanın ilk önce üzerinde durması gereken husus; 
"Bana verilen meziyetleri, ne kadar değerlendirebildim ve şükrünü ne 
derece ifa edebildim." şeklinde düşünmesi ve kendisini kontrol etıne
sidir. 

5-Dünyevi V ar lıkların Geçici Olduğunu Düşünmek 
Kur'an-ı Kerim'de "Mal ve evladın dünya hayatının süsü; salih ve 

hayırlı işlerin ise sevab bakımından Allah 'ın katında daha hayırlı ve 
ümit bağlamaya daha layık şeyler olduğıi'ıs2 bildirilmekte ve "Herkes 

149 Tekasür, 102/8. 

ıso Tirmizi, Tefsir, 102/3· 

ısı Tirmizi, Tefsir, 102/ 5· 

'52 İsra, 17/46. 
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fanidir, Bakf olan ise yalnız Ra.bbindir."153, "Her şey helak olup gidici
dir, yalnız Allah 'ın nzası için olanlar harirj'154 buyurulmaktadır. 

Bu ayetler de göstermektedir ki, dünyaya ait olan her şey fani ve 
geçici, Allah'ın nzası için yapılan şeyler ise bakileşmektedir. 

O bakımdan dünyevl: varlıkların ve güzelliklerin geçici ve fani oldu
ğunu, çok nimetin çok zahmetinin ve külfetinin bulunduğunu, ilisanın 
çokluğu nisbetinde hesabının da büyüklüğünü, haset ettiği üstünlükle
rin kendisinde olduğunda haklanda hayırlı olup olmadığını bilmediği
ni, dolayısıyla haklanda böylesinin daha hayırlı olduğunu düşünmekle 
haset duygusunun zararlı.hale gelmesine mani olabilir. 

Bu bakımdan Hz. Peygamber (s.a.v.)'in şu hadisi dikkat çekicidir: 
. "Dünyasını (abiretten) daha fazla seven ahiretine zarar verir, ahiretini 
(dünyadan) daha fazla seven de dünyasına zarar verir; siz baıd olanı, 
fani olana tercih ediniz."ıss. 

6- Zenginlerle Az Oturup Kalkmak 
Bir hadiste mali bakımdan zengin olanlarla az oturup-kalkmak tav

siye edilmekte ve "Zenginlerin yanında az bulunun. Zira böyle yapma
nız, Allah'ın (size olan) nimetlerini küçük görmemenize yardımcı o
lur."ıs6 buyurulmaktadır. 

Bazı alimler; bu hadiste mühim bir hastalığın ilaemın var olduğunu 
söyleyerek; bir kimsenin, kendisinden üstün kimseye bakınca bu halin 
onda haset uyandırmayacağından emin olamayacağını belirtmişlerdir. 
Bu haset hastalığının ilacı da kişinin kendinden aşağıda olana bakma
sıdır. Zira aşağıda olana baktığı takdirde kendi haline şükretmeye te
vessül edeceği ifade edilmiştirıs7. 

Zenginlerle çokça oturup kalkmanın kişiye verdiği huzursuzluğu 
anlatması bakımından İbnu Avn (v.ısı/768)'ın şu sözü dikkati çek
lnektedir: "Zenginlerle beraber oldum, benden daha fazla tasalı olanı 

ıs:ı Rahman, 55/26-27. 
154 Kasas, 28/88. 

ıss Hakim, ıv, 343, 354· 
ıs6 Suyı1ti, el-Cômi, h. no: 1360. 
157 Bkz. Canan, XIV, 54· 
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görmedim. Çünkü bir binek görsem benimkinden daha iyi, bir elbise 
görsem benimkinden daha güzel görüyordum. Fakirlerle birlikte ol
dum, rahata kavuştum."ıss. Bunun için olmalı ki, Maverdi 
(v.450/1058); hasedin hakikatinlıı, insanlardaki üstün niteliklerden 
dolayı şiddetli üzüntü duymak olduğunu söyler159. Adler (v.1937) de; 
kendini sürekli başkalanyla karşılaştırmaktan doğan bu gibi haset 
duygulannın ilgili kişilerin mutluluk şansını olumlu yönde etkileme
yeceğinin doğal olduğunu belirtirı6o. 

7-Teşebbüsleri Gizli Tutmak 
Hz. Peygamber (s.a.v.): "İhtiyaçlannızı başan ile elde etme husu

sunda onlan gizlemekte yardım dileyiniz. Zira her nimetin hasetçisi 
vardır."ı6ı buyurmuştur. Bu balamdan üstün nimetiere sahip olanla
nn, bir iŞe teşebbüs ettiklerinde bu teşebbüslerini gerçekleştirene ka
dar gizli tutmalan, olur olmaz şekilde her yerde ve herkese özellikle de 
kendisini tanıyaniara karşı gizli tutmalan haset edilmeye mani olacaktır. 

8- Başkalannın HasetEtmesine Fırsat Vermemek 
Haset edilen kişi de; başkalannın haset edeceği davranışlardan ve 

sözlerden sakınmalı, yaptığı işlerde başkalannın hasedini uyandırma
yacak şekilde hareket etmeye çalışmalıdır. Haset edildiğini hissetti- . 
ğinde Allah'a yönelmeli ve O'na sığınmalıdır. Kavll olarak Kur'an ve 
hadislerde bulunan dualan okumanın yanında fiill olarak da her türlü 
gösteriş ve övünmekten uzak durmalıdır. 

Kur'an-ı Kerim'de hasetçi haset ettiği zaman onun şerrinden Al
lah'a sığınılması öğretilmektedirı62. 

Muharib b. Disar; komşulannın haset etmemesi için yeni elbise 
giymediğini belirterek "Komşulanmda olmayan bir hasedin ortaya 
çıkmasından korktuğum için yeni elbise giymeyi terk ediyorum." de

miştir. 

1,58 Munavi, II, 73. 
159 Maverdi, 261. 

16o Adler, İsanı Tanıma Sanatı, 247. 

161 Beyhaki, V, 277; Heysemi, VIII, 195· 
162 Felak, 113/1-6. 
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Kendisinde bulunun meziyetlerin bizzat kendisinden değil, aniann 
Allah'ın kendisine ilisanı olduğundan bahsetmeli (tahdis-i nimet yap
malı) ve şükrünü eda etmeye çalışmalı ve başkalannın haset duygusu
nu tahrik edecek durumlardan sakınmalıdır163, 

9- Başkalanna İhsanda Bulunmak 
Haset etmenin sebeplerinden birisi cimriliktir. Bu bakımdan bu 

duygunun kötü yönden iyi yöne çevrilebilmesi, diğer bir ifadeyle cim
riliğin dolayısıyla hasedin giderilebilmesi için, içinde haset hissi uya
nan kişi, başkalanna imkan dahilinde her fırsatta ilisanda bulunmalı
dır. Kur'an'da "Her kim nefsinin aşm cimriliğin den, hırsmdan ve kıs
kançlığından korunursa, işte onlar kurtuluşa ererler."ı64 Buyurul
maktadır. Bunun için de gerek Kur'an'da gerekse hadislerde başkala
nna ilisanda bulunulması istenmiş ve "Muhakkak ki, Allah, adaJeti, ih
sanda bulunmayı, akrabalara ve yakmlara vermeyı' emrediyor ... "ı6s 
buyurulmuştur. 

ıo- Haset Duygusunun Mecrasını İyi Şeylere Yöneltmek 
Hz. Peygamber (s.a.v.), haset duygusunun mecrasının kötü yönden 

i)li yöne değiştirilmesinin yolunu göstererek: "Hased iki şeyde olur: Bi
ri, Allah'ın kendisine Kur'an'ı nasib edip onun haramını haram, hela
lını da hela.I kabul ederek onun hükümleriyle amel eden kişi. İkincisi 
de; Alliıh'ın kendisine bol mal verip de ondan gece gündüz infakta bu
lunan kişi."ı66 buyurmaktadır. Bir rivayette de " ... o malla akrabasını 
görüp gözetir ve Allah'a itaatle amel eder. Bu kişi gibi olmayı arzula
makt:ır."ı67 şeklinde geçmektedir. 

İnsanın yaratılışında mevcut olan haset duygusunun kaldınlması 
imkansızdır. Ancak bu duygunun yönü gerek fert açısından gerekse 

163 Bkz. Adler, İnsanı Tanıma Sanatı, 248 
164 Haşr, 59/9 
165 Nahl, ı6/90. 

166 Beyhaki, V, 263. 

167 Tirmizi, Birr, 24; Ahmed b. Hanbel, II, 36; Beyhakf, V, 263; İbnu Receb, II, 262; 

Suyôti, el-Cami, h. no: 3818. 
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toplum açısından, hacüste de işaret edildiği gibi, eğitimle yararlı bir 
şekle kanalize edilebilirı6s. 

ıı- Üstünlüklerin Allah'ın Vergisi Olduğunu Düşünmek 
Kur'an'da "Rabbinin rahmetini onlar mı taksim edip paylaştınyor

lar? Dünya hayatında aniann geçimiikierini aralannda Biz taksim et
tik, birbirleniıe iş gördünneleri için kimini kimine derecelerle üstün 
]aldık, Rabbinin rahmeti aniann biriktirdikleri şeylerden daha üstün
dür."ı6g buyurulmaktadır. 

Kişi, kendisine verilmesini istediği üstünlüklerin, haklanda hayırlı 
olup olmadığım bilemez. Fakat Allah, kulunun faydasına olanı bilmek
te ve ona göre takdir ve taksim yapmaktadır. Çoğu kez, fazla mal kişi
nin dünyası ve dini hususunda huzursuzluğa sebep olmaktadır. Onun 
için Hasen-i Basri (v.ıı0/728) şöyle der: ''filamn, filanın malının aynı
sının sende de olmasım temenni etme, olaki, senin helakın o mal ile 
olabilir." Bu bakımdan kişi, bilmelidir ki, Allah, kulunun hayrına olanı 
bilir ve ona göre taksim yapar. Kişinin temenni ettiği esas fazlalık, ki
şinin uhrev! arnelinde olmalıdır ve şöyle dua etmelidir: "Allah'ım! 
Dünyam ve ahiretim için benim için faydalı olanı bana ihsan et."ı7a 

Bu bakımlardan başkalannda bulunan üstünlükleri gören bir in
san, o faziletierin Allah'ın birer vergisi olduğunu düşünmeli ve 
"Maşaallah ve barekallah" diyerek bu taksime razı olduğunu ifade et
melidir. 

SONUÇ 
Haset; kişinin, başkasında olan üstün niteliklerin yok olmasım ya 

da sadece kendisinde bulunmasını istemesidir. Haset, her insanın ya
ratılışında var olan bir duygu olmakla birlikte kişiye göre derecesi 
farklıdır. Haset duygusu söz ve eyleme dönüştürülürsezararlı hale ge
lir. Bu dinen ve ahlaken kötü bir durumdur, haramdır. Ancak Allah'ın 
kendisine üstün nimetler ve nitelikler verip de o nimetleri Allah'ın n-

ı68 Geniş bilgi için bkz. Adler, İnsanı Tanıma Sanatı, 249· 

ı69 Zuhruf, 43/32. 
,,., Hazin, ı, 349. 
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zasını kazanmakta kullanan kişinin durumunu arzu etmek, onun sahip 
olduğu imkanlara erişerek o imkanlan Allah için kullanmayı isternek 
gıbta olmaktadır ve mecazen buna da haset denmektedir. Gıbta ise 
meşrudur ve sünnette de teşvik edilen bir durumdur. 

Haset duygusunun mecrası, akıl ve irade ile kötü yönden iyi yöne 
değiştirilebilir. O da; başkalannın nail olduğu ve hak ettiği nimetierin 
yok olmasını temenni etmek değil, o nimetierin kendisinde de olması
nı arzu etmek ve o nimetiere nail olabilmek için gayret etmek, neticede 
kısmetine nza göstermek şeklinde olabilir. Ya dahaset eden kişi, elin
den hiç bir şey gelmiyorsa o zaman Hz. Peygamber'in beyan ettiği gibi, 
içindeki haset duygusunu kötüye kullanarak söze ve fiiliyata dönüş
türmemeye ve o duygunun gerektirdiğiyle amel etmemeye gayret gös
termek tarzında olabilir. Bu tarzda hareket eden bir insan, hasedin yö
nünü iyi tarafa çevirmekle birlikte sorumluluktan da kurtulmuş olur. 
Eğer haset etme, acizlikten kaynaklanır ve imkan bulduğunda fiiliyata 
dönüştürülecek, kötüye kullandacak olursa, kişi mesul olur. 

Haset duygusunu kötü yönde kullanmak, sahibini ve arnellerini yok 
eden, rUhen huzursuz yapan psikolojik bir hastalıktır. Diğer psikolojik 
rahatsızlıklar tedavi edildiği gibi bunun da tedavi edilmesi gerekir. Bu 
bakımdan haset ile ilgili hadisler incelendiğinde Hz. Peygamber'in; 
haset duygusunu kötü yönde kullanarak hem kendisini, hem de başka
lannı huzursuz· eden insanlan tedavi etmek için çeşitli psikoterapi 
yöntemleri icra ettiği görülınektedir. 
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